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AMERIKA. UŽRUBEŽIS.
UŽGRIUVO 248 ANGLIA­

KASIAI.
Dawson, N. Mex. Kasyklo­

je No. 3 Stag Canyon žemėmis 
užgriuvo 284 angliakasiai per 
eksploziją. Išgelbėta tik 28, 
iš kurių 6 negyvi ir 22 sužeisti. 
Kitų, turbut, negalės išgelbėt. 
Nelaimingiejie dirbo 3000 pė­
dų po žeme.

NUBAUDĖ UŽ SOCIJALIS- 
TIŠKĄ VĖLIAVĄ.

Boston, Mass. Du socijalis- 
tai nuteisti užsimokėti po $25.00 
pabaudos už nešimą raudonos 
vėliavos parodoje. Paroda bu­
vo parengta, kaipo iškilmė • iš 
priežasties nominavimo socija­
listu kandidatų.

SULZERIS PARODO MUR­
PHY SUKTYBES IR 

ŠUNYBES.
Atstatytasis New Yorko val­

stijos gubernatorius paduoda 
Ą^lrtnc kaip Qharle* F. Mur­
phy, New Yvrig^TIeJioRWtH Ho- 
sas, suko visuomenės pirfTgTrš- u 
ėmė kyšius. Murphy per 12 
metų iš politikos susidėjo 15 
milijonų dolerių. Kaip jau bu­
vo rašyta, per Murphy daigiau­
sia ir buvo Sulzer nuo guber­
natorystės pavarytas.

“Progresistų” partija pastatė 
Sulzerį savo kandidatu į New 
Yorko valstijos jstatymdavystę.

Sulzeris nurodė, kad laike 
Sulzerio rinkimų į gubernato­
rius Murphy vienu sykiu pasi­
savino $25,000 pinigų, paaukau­
tų išrinkimui Sulzerio. Be to, 
Sulzeris faktais ir liudininkais 
patvirtina, kad Murphy tik už 
pinigus daleisdavo kam likti tei­
sėjais.

UŽDARYSIĄ PLIENO 
DIBTUVES.

Plieno trustas ketina uždaryti 
savo dideles dirbtuves Gary, 
Ind., ir Pittsburgh, Pa. Tuomi 
nori pabauginti valdžią. Mat, 
valdžia persekioja trustą už lau­
žymą Shermano prieštrustinio 
Įstatymo.

Lynchburg, Va. Užmušta 5 
darbininkai per dinamito eksplo­
ziją Manganese kasykloje.

New York. Viename name 
ant Canal St. iš nežinomos prie­
žasties atsitiko eksplozija, nuo 
kurios žuvo 8 ypatos.

Calumet, Mich. Vario kasy­
klų mušeikos užpuolė ant strai- 
kerių parodos. Straikeriai pasi­
priešino. Įvyko smarkios muš­
tynės. Mušeikos vartojo revol­
verius ir peilius. Sužeidė 20 
darbininkų. Mušeikos sužeisti 
trjs. Suareštuota 140 straike- 
rių “už riaušių kėlimą”.

Daniel J. Clark, kuris jau­
nystėje užmokėjo kelis desėt- 
kus dolerių už J. D. Rockefelle- 
rio kambarį ir maistą, dabar ran­
dasi pavargėlių namuose. Rock- 
ckefelleris dabar yra didžiau­
sias pasaulio milijonierius.

Farmeris C. E. Robinson pa­
dovanojo prezidentui Wilsonui 
7 svarų bulvę. Tai didžiausia 
žinoma bulvė.

SOCIJALISTU LAIMĖJIMAS 
ITALIJOS RINKIMUOSE. 
Roma. Dabartiniuose abel- 

nuose Italijos rinkimuose soci- 
jalistai nemažai laimėjo. Soc. 
Leonida Bissolati išrinktas j 
parlamentą nuo distrikto, kuria­
me randasi patsai karaliaus pa- 
locius. Prof. Bacelli taipgi iš­
rinktas.

Viso išrinkta 17 socijalistu, 
197 liberalų, 23 “viduriniai”, 14 
republikonų ir 10 klerikalų.

Nuo trijų likusių Romos dis- 
triktų išrinkti klerikalų priešai.

Šiuose rinkimuose pirmą sykį 
buvo vartojamas beveik visuo­
tinas vyrų balsavimas, pagal 
naują rinkimų įstatymą: Bal­
savo 8,000,000.

DUBLINO STRAIKERIŲ 
VAIKAI GABENAMI 

ANGLIJON.
Dublin, Airija. Gatvekarių 

straikas da nežinia, kada baig­
sis. Straikeriai siunčia savo vai-

1 ’f'-Lkitūs Airijos
miestus pramaitinti.-^ . , _. . 
kas nesibaigs. Vaikų išsiunti­
mu daugiausiai rūpinasi socija- 
listai. Kunigai, vyskupai ir 
antvyskupiai juodžiausiais žo­
džiais iškeikia socijalistus už tą 
darbą; sako, socijalistai “šeimy­
nas ardo”. Katalikė fanatikė 
grafienė Plunkett prižadėjo Du­
bline užlaikyt straikerių vaikus 
vienuose savo namuose, kad tik 
socijalistai vaikų nepaimtų. Ji 
suareštavo dvi garsias socijalis- 
tes Lucillę Rand ir Dorą Mon- 
tefiorę už tai,' kad buk jos no­
rėjusios pavogt du vaiku. Mat, 
todvi socijalistės norėjo vaikus 
pas save paimt pamaitint iki 
straiko pabaigai.

Kada socijalistai surenka 
straikerių vaikų būrį, kad išve­
žus juos į Angliją, prisistato 
kunigai, pradeda keikt socipalis- 
tus ir grąsint tėvams pekla, — 
ir tokiu budu trukdoma straike­
rių vaikų šelpimas. Kunigai 
prakeikia ir šį visą straiką; bet 
visgi randasi daug straikerių, 
kurie leidžia savo vaikus An- 
glijon ant pramaitinimo.

KRUPPŲ SKANDALAS 
TEISME.

Berlinas. Prasidėjo teismas 
Kruppų ginklų išdirbystės vir­
šininkų. Juos kaltina tame, kad 
jie papirkinėjo valdžios urėd- 
ninkus, idant šie išduotų val­
džios paslaptis. Pasirodė, kad 
jie papirkinėdavo valdininkus 
ir kariumenės viršininkus, kurie 
ir pasakydavo, kokių ir kiek gin­
klų valdžia ketina užsisakyti ir 
pas kokią firmą.

Pirmas išnešė aikštėn tą 
skandalą soc. Reichstago narys 
dr. Liebknecht. Jis prirodė,
kad Kruppai. papirkę laikraščius, 
leido paskalas apie artimą karę 
su Francija. Tą jie darė, norė­
dami sugundint valdžią prie di­
desnio ginklavimosi, iš ko di­
džiausia nauda, žinoma, butų 
Kruppams.

Keli oficieriai jau pasodinti 
kalėjiman už išdavimą valstybės 
paslapčių Kruppams. Bet pa­
tįs Kruppai, didžiausi, tikri kal­
tininkai, anaip tol nejudinami.

MEKSIKOS RINKIMAI — 
KOMEDIJA.

Praeitą nedėldienį buvo Mek­
sikos prezidento “rinkimas”. 
“Rinkimas” įvyko beveik be bal­
savimo. Nes visoje Meksikoje 
tebalsavo tik 10,000, nors Mek­
sikoje yra 3,000,000 balsuoto­
jų. Žinoma, tokį rinkimą kon­
gresas apšauks be vertės, o 
Huerta vėl bus prezidentu-dik- 
tatorium. Jis išdavė įsakymą 
padidint Meksikos armiją nuo 
85,000 vyrų iki 150,000.

Katalikai balsuotojai susilai­
kė nuo balsavimo, nes kunigai 
jiems liepė. Sako, kad Felix 
Diaz gavęs daugiausia balsų.

ŽYDAS AUGŠČIAUSIUOJU 
TEISĖJU.

Anglija padarė savo augščiau- 
siuoju teisėju žydą Isaacs Ru­
fus.

PREZ. HUERTA ATSISAKO 
KANDIDUOT.

Laikinis Meksikos preziden­
tas Huerta atsisakė būti kan­
didatu į prezidentus šiuo­
se rinkimuose. Tai pada­
rė, daugiausia verčiamas Srvie^

NORĖJO NUŽUDYT MI­
NISTER!.

Suimta trjs Portugalijos mo- 
narchistai, kurie buvo padarę 
planus užmušt Portugalijos mi- 
nisterių pirmininką Costą.

AUSTRIJOS VALDŽIA
PRIES IŠEIVYSTĘ BU­

SIMŲ KAREIVIŲ.
Austrijos valdžia padavė par­

lamentui įnešamą, kad butų su­
stabdyta. išeivystč tų, kurie turi 
stoti kariumenėn.

PORTUGALIJOS MONAR- 
CHISTŲ SUOKALBIS.

Portugalijos monarchistai bu­
vo susikalbėję užimt sostainę 
Lissaboną, bet valdžia išanksto 
suokalbį sužinojo ir areštavo 
daug maištininkų vadų. Maiš­
tininkai stojo mušin su policija 
ir kariumene, bet lengvai buvo 
pergalėti.

KARIŠKI LAIVAI MEK- 
SIKON.

Vokietija ir Francija pasiun­
tė po vieną savo karišką laivą 
į Meksikos vandenis. Anglija 
taipogi ketina atsiųsti savo ka­
rišką laivą. Visos tos trįs vieš­
patystės kritikuoja Suvienytas 
Valstijas už nenuraminimą Mek­
sikos sukilimų, ir reikalauja, 
kad Suvienytos Valstijos pa­
siųstų savo kariumenę į Meksi­
ko ir ten padarytų tvarką; o kad 
ne, tai pačios minėtos viešpa­
tystės padarys ten tvarką ir 
apgins savo piliečių reikalus 
Meksikoj. Suvienytos Valsti­
jos nepripažįsta Huertos val­
džios Meksikoj, o Vokietija, An­
glija ir Francija pripažįsta.

CARAS PATS NORĖJO 
BEILIO TEISMO.

Rusijos justicijos ministeris 
buvo priešingas teismui Mende- 
lio Beilio už papjovimą krikš­
čionio vaiko Juščinsko; minis­
teris laikė tokį apkaltinimą, kai­
po nesuomonę. Bet caras lie­
pė teisti tą žydelį ir gana.

RUSIJA.
DIDELĮ STRAIKAI 

MASKVOJ.
Straikuoja Maskvos elektriki- 

nių gatvekąrių konduktoriai ir 
motormonai. 1 Reikalauja, kad 
butų pakalta,- algą, sutrumpinta 
darbo va ląrtis »r poliuosuota 
suareštuot et straikeriai. Iš 
užuojautos htvekarių darbinin­
kams susfraikavo elektros dar­
bininkai. kanalizacijos darbinin­
kai ,ir daug duonkepių. Dau­
gelio kitikių darbų darbininkai 
taipgi rengiasi straikuot. Atsi­
tinka siftTrėrnibaų su policija. 
Darbininkai areštuojami būriais.

SOCIJALISTU BYLA.
Ekaterinbtntgas. Teismo rū­

mai perki Sz. nėjo bylą dvylikos 
ypatų, kibinamų prigulėjime 
prie Socijalistu partijos. Trjs 
kaltinamiiįie nuteisti ištrėmi­
mui, o ifjs tvirtovės kalėjiman.

DA A!.000,000 RUB, PO-
l 7 LICIJAI. ------ -

Durnai lŲ*s^*7^s projektas 
ąoic ~ i’’ " Vijos algos.

but me- 
polic^Jt 
policiją valdyti turi gubernato­
rius.

PATARIMAS DARBININ­
KAMS.

Varšavos gubernatorius, duo­
damas patarimus bedarbiams 
darbininkams, priminė, kad Vo­
kietijoj skundu darbininkų dė­
lei to, kad padidinta kariumenė. 
Mat, gubernatorius duoda su­
prast, kad bedarbiai gali važiuot 
sau į Vokietiją. Nors Vokieti­
jos darbininkai taipgi skundžia­
si ant bedarbių.

vaikiškos Reformos 
MEDICINOS AKADE­

MIJOJ.
Kariškoj Medicinos akademi­

joj Peterburge vėl naujos re­
formos. Pagal jas, akademijos 
studentai negali nešioti baro- 
ninių apykaklių, nei kalošų, nei 
kapišonų, nei vaikščioti į opere­
tę, nei į krutamuosius paveiks­
lus po 6 vai. vakare, o turi aku- 
ratnai lankyti cerkvę. Tai tai­
syklės, kuriomis labiau suvaržo­
ma tie studentai už žemesniųjų 
kliasų gimnazistus.

UŽ GRAIKŲ KARALIAUS 
ĮŽEIDIMĄ.

Laikraštis ‘Rieč” suareštuotas 
už įžeidimą Graikijos karaliaus 
Konstantino, gyvenusio 1600 
metų atgal. “Rieč” parodė, ko­
kių bjaurių darbų jis pridirbo 
pirm tapimo krikščioniu. Pas­
kui gi jį bažnyčią šventuoju pri­
pažino.

Valstijos Tarybos pirminin­
kas gauna 25,000 rub. metams; 
jo pagelbininkas — 16,000 rub.; 
Valstijos Tarybos nariai: Vitte, 
Goremlkinas ir 'Aleksejevas po 
20.000 rub. Viso Valstijos Ta­
rybai metams išmokama 1,365- 
944 rub. algos.

Mirė garsus Rusijos juristas 
profesorius J. J. Foinickis. Jo 
vardas buvo gerai žinomas ir 
užrubežiuose.

DARBO LAUKAS.
ATSKAITA 

peržiurėjus Montello strai­
kerių kasą.

Spalio 5 d. 1913 m., peržiūrė­
ję kaseriaus Ą. Vaitkaus kny­
gas, radome tokį kasos stovj: 
Montelloje, kolektuojant po stu- 
bas ir per prakalbas, surinkt 
ta ................................... $504.61
Vietinių draugysčių aukau-

kauta ............................ 82.60
Iš kitų miestų prisiųsta au­

kų ............................... 165.60

Išviso įplaukė aukų $752.81 
Išlaidos:

Valgis straikeriams .. $472.30
Teismo lėšos ................. 44.14
Spaudos lėšos (spausdini­

mas plakatų ir atsišauki­
mų ............................ 39.65

Kolektorių lėšos, atvažiavu­
sių straiko laike kalbėt 26.30

Organizatorių išlaidos:
C. Howardui pragyveni­

mui .......................... $34,50
Kitiems reikalams, kaip tai, 

kelionės lėšos .......... 44.0&
L. Grikšto išlaidos:

Pragyvenimas ................. $29.00
Kitų jo reikalų išlaidos '.. 2.77 
gffl' straiko reikalams 4930

•••- $742 26 
ka pinigų .... 
Peržiūrėjimo komitetas:

S. Sleinis,
A. Budris,
J. J. Žemaitaitis,
F. A. Šūkis,
John Mineikis.

Straik. šelpimo kasierius
A. Vaitkus.

ATSKAITA 
aukų, surinktų pašalpai lietuvių 

54-me ir 58-me skyriuose.
(Iš generališko rubsiuvių strai­
ko Didžiajame New Yorke pra­

džioje 1913 metų).
Gerbiamieji aukautojai: pirm, 

negu prieisime prie atskaitos, 
turime jums paaiškinti, dėlei ko 
ji taip ilgai nebuvo pagarsinta. 
Pačią atskaitą reikia nušviesti 
taip, kad ji kiekvienam butų su­
prantama.

Dalykas štai kame: laike di­
džiojo rubsiuvių straiko, kuo­
met tapome gana išvarginti, o 
straiko galo toli-gražu nesimatė, 
tai nutarėme atsišaukti į Lietu­
višką visuomenę, prašydami pa­
šalpos. Tam tikslui tapo at- 
spaudinti blankos ir išsiuntinė­
ta po plačią šalį nekurioms ypa- 
toms ir draugijoms, kad paran­
kiau butų rinkti aukas; ant blan­
kų gi buvo pažymėta, kad kiek­
viena blanka, su aukomis ar be 
aukų, butų grąžinama atgal. 
Vienok atsitiko kitaip.

Pasibaigus straikui reikia da­
ryti atskaitą bei aukų pagarsi­
nimą ; daug blankų nėra. Pri­
siėjo rašinėti laiškus ir jieškoti 
blankų. Nekurie pasiaiškino, 
jogei jie nepatėmijo pasargos, 
kad reikia blankas sugrąžinti; 
bet kiti nei žodžio nepasakė, 
kur jie jas padėjo — tai jie pa­
tįs tik apie tai ir žino... Da 
kiti, vietoj žmoniškų pasiaiški­
nimų, pribraižo visokių nesąmo­
nių...

Blankos, kurios negrįžo ir ko­
kius gavome atsakymus.

“Kovos” redakcijai buvome 
pasiuntę 10 blankų: NN. 9, 11, 
12, 13, 14, 15, 16, 17, 18 ir 19 
—• nei vienos nesugrąžino; ga­
vome atsakymą, kad aukų ne­
rinkę, o blankas numetę gur­
bam

Blanką N. 23 “Laisvės” re­
dakcija davė Bostono straike­
riams pažiūrėjimui, o su 24 bl. 
P. Geležinis rinko aukas; blan­
ką per apsirikimą sudegino, o 
aukas prisiuntė Brooklyno 
straikeriams (aukas gavome — 
p. kom.).

Blankas NN. 25^6 jr 39 bu­
vome pasiuntę "Keleivio” re­
dakcijai; gavome atsakymą, kad 
jie tas blankas išdalino kai-ku- 
riems ištikimiems draugams pa­
rinkti aukų, tos trjs blankos ir­
gi negrįžo.

Blankas NN. 30. 31, 32, 33, 
35, 36, 38, 39, buvome pasiuntę 
"Lietuvos” redakcijai, gavome 
atsakymą, kad jie tas blankas 
taipgi išdalinę draugams ir drau­
gijoms, bet nei viena iš minėtų 
blankų negrįžo.
' Alinki NN. n- t*. r 
65, 66, 67, 68, 69 ir 70 buvome 
pasiuntę "Darbininkų Vilties* 
redakcijai; iš ten negavome jo­
kio atsakymo ir nežinome, ką 
jie su idmis nuveikė.

Blankas NN. 71 ir Į34 pa- 
JnjS.. , Pereviria (pre-

.. — grąžino.
Blankas NN. 171, 172, 174 bu­

vome pasiuntę Žiugždai ir Ka- 
čergiui į Newarką, N. J.; visos 
trjs negrįžo.

Blankas NN. 183 ir 184 buvo­
me pasiuntę M. Tolubai į Ex- 
ter Boro, Pa.; gavome žinią^ 
kad jis jas prapuldęs.

Blankas NN. 185 ir 186 bu­
vome pasiuntę J. Vasiliauskui į 
Baltimore, Md.; gavome žinią, 
kad jis tas blankas perdavęs 
vietinei rubsiuvių unijai, bet ne­
žinom, ką jie nuveikė su joms 
— negrįžo.

Blankas NN. 188 ir 189 bu­
vome pasiuntę J. Riktoraičiui 
į Waterbury, Conn.; gavome 
štai kokį atsakymą: “blankas 
priėmęs perdaviau draugystėms 
ant susirinkimų; draugystės ap­
svarstę aukų neskyrė, sekreto­
riai blankas sudegino”.

Blankas NN. 194 ir 195 bu­
vome pasiuntę J. Jaroševičiui j 
Walpole, Mass.; atsakymo ne­
gavome ir nežinome, ką jis su 
joms nuveikė.

Blanka N. 211 buvome pa­
siuntę Sinkevičiui į Ashley, Pa.; 
gavome atsakymą, kad jis per­
davė ją į Sugar Notch, Pa. ir 
minėjo, kad aukas rinko ir pri­
siuntė mums, bet męs nei blan­
kos nei aukų negavome.

Blankas NN. 219, 220, 221, 
222 buvome pasiuntę J. Šalčiu- 
nui į Baltimore, Md.; atsakymo 
negavome ir nežinome, ką jis 
su jomis nuveikė.

Blanka N. 243 buvome pasiun­
tę “Lietuvos Sūnų Dr-tei” į Wa­
terbury, Conn.; gavome atsaky­
mą, kad minėta dr-tė aukomis 
rinkti įgaliavo M. Dambrauską, 
kuris surinko aukų $2.95, bet 
kad Brųoklyno straikas buvo pa­
sibaigęs, tai aukas ir blanką nu­
siuntė Bostono straikeriafns per 
“Keleivį”.

(Užbaiga bus).
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2 KOVA

APŽVALGA Moterų Skyrius.
DR. ŠLIUPO “SORKĖS”.
Dr. Šliupas “Laisvojoj Min- 

taip vadinamos 
skyrių. Toje 

daugiau nieko ne­
tik chroniška Šliu-

tyje” veda
“Chronikos” 
“chronikoje” 
matyt, kaip
po liga — koliot socijalistus, va­
dint juos tautos neprieteliais ir 
net kunigus šaukt kovon prieš 
socijalistus.

Šliupas logikos nepripažįsta. 
Prie ką, jis priprato, tas jam 
įstatymas; prie ko jis nepripra­
to, to jis nei girdėt nenori, ir 
plusta ant visko, kas netinka į 
jo praskįdusią “protišką” plėš­
kę.

Daugiausia Šliupas “atsižymė­
jo” apgindamas Yčo garbę. Nei 
vieno argumento, nei vieno fak­
to nepastatė, o tik socijalistus 
akėjo ir Yčą vadino garbingu 

' vyru.
Šliupas taip neapkenčia soci- 

jalistų, kad, be abejonės, jis įtai- 
tų jiems pačiame Tautos Na­
me inkvizicijos skyrių, jeigu tik 
jis turėtų tokią galybę.

Socijalistai, vienok, tik 
kiasi iš to cirko (sorkių), 
eina' Šliupo smegeninėje;
jalistai žino, kad jo protas — 
tai protas nykstančių gyvūnų 
veislės, 
šios 
tyti 
bėgį

męs ne- 
nei ap- 

apsieit.
Bet tais 
išmokint 
lietuvai- 

Nes

LIETUVIŲ MOTERŲ PA­
TEISINIMAS.

Drg. J. Raulinaitis pasakė 
tiesą, kad lietuvėms moterims 
reikia daug mokintis, nes netik 
virt ir namus apžiūrėt 
mokam, bet nemokam 
sirengt nei mandagiai 

Tas viskas tiesa, 
peikimais, ar galima 
ir taip greitai pakeist
tęs moteris ir merginas? 
męs atsilikusios da toli užpa­
kalyj mųsų vyrų apšvietoje. O 
be apšvietos nieko gero nega­
lim išsimokint. Tankiai ten­
ka girdėt apšviestesnius vyrus 
kalbant apie blogumą moterų ir 
merginų; sako: atėjusios iš Lie­
tuvos daugiausia davatkos, 
moka apsirengt nei gatve 

čia gimusios težino 
ir “čiugumą”, yra

nemoka taupyt, perdaug 
gaudd, ir tokioms vyras 
spėt uždirbt ir tt. Žo-

ne­
pa­
tik 

tin-

juo- 
koks 
soci-

kurtę negali suprasti 
gadynės dvasios ir perma- 
naujo draugijinio judėjimo 
ir jo prasmę.

KAPSUKO NUOMONĖ 
APIE TAUTOS NAMUS.

N. 29 “Pirmyn” tilpo labai 
įdomus V. Kapsuko straipsnis 
“Dėlei aukų rinkimo tautos na- 

. mams”. Straipsnis plačiai ir 
originališkai nušviečia klausimą. 
Tarp ko kito sako:

“tokiuose namuose susi- 
jirafusiems darbininkams 
nėr4 vietos; o kartu su jais 
nėra vietos ir darbininkų 
kliasos reikalų išreikšto- 
jams iš inteligentijos”.

Anot autoriaus, ddrbirimkžT 
tegalės pasinaudoti Tahtos Na­
mais ' tlK • - ■ UI- CUgr -y aidi .-k y-
mis

V.

eit„ 'o 
kendes 
ginės, 
madas 
negali 
džiu sakant, čia gimusios nie­
kam nenaudingos.

Šiandie kiekvienas apšviestes- 
nis vyras ir moteris mato tą 
stoką moterims apšvietos, d 
taipgi atsilikimą viešuose pasi­
elgimuose, ir norisi, kad jos 
greitu laiku atbustų, griebtųsi 
mokytis visko, kas tik žmogui 
naudinga. Bet kiekvienas daik­
tas negalima taip greitai per- 
manyt. Viskas povaliai keičia­
si, tobulinasi; taip ir su mo­
terimis.

Męs esame išauklėtos tvirtes- 
niuose prietaruose negu vyrai, 
męs datyrėme daugiau išjuoki­
mo, paniekinimo, ir prie to vis­
ko esame pripratusios. Vaikai 
turėjo progą, nuo daug seniau 
mokyklas lankyt, negu mergai­
tės. Tą kiekvienas 
nes iš sūnelio tėvai 
silaukt kunigėlio, o 
šokiuose išėjimuose 
daugiau visko mato 
kiną nuo kitų, 
sų akimis

gerai žino, 
tikėjosi su- 
ir šiaip vi- 
vyras daug 
ir pasimo-

Merginos gi vi- 
vadžiojamos,__ tęvų

priešas 
Au- 

tuziną vaikų, 
iriau apsirengt 
ai apžiūrėt? O 
gierių da laiko.

APIE AMERIKOS LIE­
TUVIUS.

Kun. prof. Matulevičius yra 
pirmas iš įžymesniųjų europie­
čių kunigų ir tautinių inteligen­
tų, kuris gerai atsišaukia apie 
Amerikos lietuvius darbininkus. 
“Žvaigždėje” jis rašo, kad Ame­
rikos lietuvys darbininkas daug 
augščiau stovi už Lietuvos kai­
mo darbininką ir Rusijos mies­
tų lietuvį darbininką; sako, lie­
tuvys darbininkas Amerikoje 
yra pasitikintis savimi, drąsus ir 
šiek-’tiek 
stengiasi

apsišvietęs ar 
prasišviesti.

bent

lietuviai pasiuntė savo

apsirėdžiau 
pulko man­
tai akysna 

jenerolų,

Prusų 
pasiuntinius pasveikint vokiečių 
kaizerį dienoje jo sidabrinio ju- 
bilėjaus. Vienas pasiuntinys 
dr. Steputaitis štai kaip najiviš- 
kai pasakoja apie tą atsitikimą: 

“Ponai dr. Gaigalaitis ir 
prof. Kuršaitis atėjo frakais 
apsivilkę, aš gi 
lietuvių dragūnų 
diera. Metėsi 
tarp daugybės
feldmaršalų ir kitokių eks- 
celencijų.

“Induodamas ciesoriui lie­
tuvių adresą, rėžiau trum­
pą prakalbą. Ciesorius la­
bai džiaugėsi tuom ir juo­
kėsi visa gerkle, pats už­
prašė mus visus į iškilmin­
gą perstatymą operoje. Aš 
gi da gavau pakvietimą pie­
tums. Kaip tai buvo pui­
kus valgiai! Na, ir gėrymai 
buvo nepaprasti. Davė po 
stiklelį kiekvienam svečiui 
tokajaus — vyno nuo 1858 
m. Rijosi, kad žinotumėte, 
kaip alyva”.

Kaizeris, juokėsi, matomai, iš 
Steputaičio kvailumo.

Jjpga, viskar|jg^ J^jtiusniol nr 
’ niCj^^jUiaieStresnio žodžio nepa- 

sakyt, nors ir prieš didžiausią 
neteisybę. Atsimenu gerai, kaip 
augau senoje tėvynėj, kad kiek­
vienas piemuo galėdavo tyčiotis 
iš merginos ir ant juoko ją lai­
kyt, kad “Ožka negyvulys, o 
merga nežmogus"; jeigu .gi 
mergina ką pasako ar kur prie 
kalbos pataria žodį, tai greitai 
jai užrinka su pajuoka: Ar ir 
merga žino ką? Jeigu da jinai 
smarki ant visko, o graži, tai 
turi kiek vertės, o jei ne, tai 
visų laikoma už nieką. Bet 
vyras, kad ir iš pupų neišvaro­
mas, tai vis, mat, vyras.

Tokiose aplinkybėse męs už­
augome; tai neįstabu, kad daug 
nereikalingai : kalbam, kad ne­
pastovios esame ir tankiai veid­
mainiaujame. Aš mačiau, Lie­
tuvoj būdama da piemenaite, 
kaip viena mergina nėjo šokt 

•su girtu vyru; tuomet ta mer­
gina neturėjo vietos vestuvėse. 
Negana, kad visi vyrai 
juoke, bet ir piemenimis 
siundė. Męs, būdamos 
žembsniąis sutvėrimais, 
prie bažnyčios daugiau 
šom, tikėdamos, kad ten rasim 
nusiraminimą; ir už didžiausią 
garbę turėjom, kad gaudavom 
kunigėliui ranką pabučiuot. Mat, 
jis augštesnis sutvėrimas, vyras, 
o da kunigas!

Drg. Raulinaitis sako, nerei­
kia mokslo apsitaisymui. 
gerai žinau, kad bažnyčia ir ku­
nigėliai draudžia nuo gražaus 
apsirengimo. Nekartą ir man 
motinėlė aiškino, kad dievas ne­
geidžia parėdų ir pasiaugštini- 
mo, o tik maldų ir nusižemini­
mo ir tt. O męs, iš Lietuvos 
ateivės, esame visų tų mokini­
mų prisiklausiusios ir kunigė­
liams šventai įtikėjusios. Ame­
rikoj gimusios, žinoma, daugiau 
mokslo turi, bet yra vis tų pa­
čių neapšviestų motinų mergai­
tės.

gindamos po f 
kada jos galu 
ar namus tini? 
kartais ir bun 
Jos neapsvarstU kad tokį skait­
lių vaikučių nfealima atsakan­
čiai užlaikyt nfi išmokint, bet 
jos atsiduoda ai t dievo valios, 
pagal kunigėlio, patarimą, kad 
žmogui da neginusiam o die­
vas buk paskirU \,da’į.

O kas link torių moterų, ku­
rios “pantes” njšh ir blekines 
tuština, tai mę nepataisysim 
svaiginančių girai ų mylėtojų. 
Jų protai perdauj sunykę, pras- 
kydę, ir jų męs nepatrauksim 
pirmyn; tokios crųšies žmonės 
nepaiso švaresnio apsirengimo, 
ar moterįs ar vyrai; vaikščioja 
apsileidę, krutinės alum apsilais- 
tę, lupomis apskretusiomis, aki­
mis užtraiškanojiisiomis. Ge­
riausias būdas tūtų, kad męs 
rastume gerus grikius kovot su 
girtuoklyste, su svaiginančiais 
gėrimais.

Ir aš pripažįstu, kad lietuvės 
moterįs nei kiek neprastesnės 
už kitų tautų mjf*'rįs, da jos 
darbštesnės, o k atsilikusios 
apšvietoj ir perdig paskendu­
sios fanatizme. *Ne mųsų 
nų kaičia, kad męs atsilikom 
toli nuo apšviestų žmonių; 
mums vienoms gėda už tai, 
visai draugijai, mus visiems 
veliams ir motinglfms, 
mus nemokino to, kas žmogui 
reikalingą žinot. Juk męs esa­
me nariai tos pačios žmonijos, 
o mus pavertė tik žaislu arba 
vergėmis kitiems. Dabar ba­
rat vieni už nemokėjimą apsi­
rengt, kiti už perdaug didelį 
madų gaudymą ir tt. Bet tas 
viskas veltui. Tos, kurioms pa­
barimus rašot, nemato ir ne­
skaito, o męs, atbudusiųjų ma­
ža dalelė, da neturimfc spėkų 
patraukt prie apšvietus savo se­
sutes ir suteikt joms naudingus 
patarimus.

Nauję-
■^■vwvfctbs, t .c praį .iės, nieko 
-į^ro negali išsimanyt, jei bent 
tik bažnyčioj sėdėt, daug ne­
reikalingai plepėt, o kartais ir 
prie blekinių priprast.

Kada mųsų lietuvaitės dau­
giau apsišvies, tada tinkamai pa­
sipuošt mokės, ne šilkais, ne 
auksu, bet švariai, tinkamai, 
kaip tenka matyt, tas, kurios jau 
suprato ir pamylėjo naujos ga­
dynės mokslą — socijalizmą. 
Tokios ne tik moka apsirėdyt, 
bet ir valgius geriau pagamint 

švarumą namuose užlaikyt, 
vaikučius išauklėt.

Girtuoklio Viktė.

vie- 
per 
ne 

bet 
tė- 

kad

ir 
ir

j 3 iš- 
ją už- 
kaipo 

tai ir 
prisiri-

Aš

DĖDĖS SU POVYLU.

B

fnergas savo Velykoms? 
tai labai daug rašo gaze- 
Vienos sako, kad pjauna, 
kad nepjauna, bet gaze-

va-
pa-

TELEGRAMA.
(Suvėlinta).

Waterbury, Conn. Ant 
karienės, kuri buvo parengta
gerbimui atstovų iš Lietuvos, p. 
Povylaika labai norėjo pirminin­
kauti ; jis prirodinėjo, kad jis 
tiek daug protestų surengė prieš 
“Kovą” ir “Laisvę” ir kad jis 
vienas tik moka gerai pirminin­
kauti, 
bėjo,
męs mokam vakarienę surengti, 
tai męs mokėsim ir pirminin­
kauti, ir Povylaika nuleido no­
sį. Gaila. Patrijotas.

Vienok nieko tas negel- 
Rengėjai atsakė: jeigu

Kardinolas O’Connell sako, 
kad darbininkai turi prigimtą 
teisę priderinčiai užlaikyt savo 
šeimynas; pertai jie turi teisę 
straikuot, kada negali užlaikyt 
savo šeimynų už gaunamąją al­
gą. O dauguma lietuvių kata­
likų kunigų visiškai prakeikia 
straiką, kaipo velnio sukurstytą 
maištą.

Ypatos, kurios visada darbi­
ninkams kalba, kad darbas yra 
dievo priliktas ir šventas, pačios 
niekada nedirba.

Anglijos darbdaviai renka 
$250,000,000 fondą vedimui ko­
vos prieš darbo unijas.

DĖDĖ DARODINĖJA, KAD 
ŽYDAI PJAUNA KRIKŠČIO­
NIŲ VAIKUS IR KAD ŽY­

DUS VELNIAS NEŠA.
— Norėčiau su tavim, Povyl, 

pakalbėti apie bėgančius klau­
simus. Pirmiausia: ar žydai 
pjauna katalikų vaikus ir kata­
likes 
Apie 
tos.
kitos,
tos nemoka išaiškint dalyko.

— Visi apšviesti žmonės žino, 
kad žydai krikščionių vaikų nei 
merginų nepjauna. Tik davat­
kos tiki, kad žydai negali apsi­
eiti be krikščionių kraujo. Bet 
davatkos ir tamsus žmoneliai ti­
ki į daug kvailų daiktų; jie tiki,

ir vaidiriasTj' 
; jie tiki, kad burtininkai savo 

šnabždėjimais gali žmogų ar 
gyvulį išgydyt arba susargdint, 
ir taip toliau. '

— O aš sakau, kad 
daviarkos žydai tikrai 
krikščionis vaikus ir 
Ar tu, Povyl, nežinai, 
do vaikas negalėtų niekada švie­
sos matyt, jeigu jam nepateptų 
akių kataliko krauju? O kad 
žydai deda kataliko kraujo į ma­
cas, tai yra visam svietui žino­
ma.

— Niekas to, dėde, da neda- 
rodė, nors jau keliolika šimtų 
metų, kaip žydų 
žydus po teismus 
žydams pjovimą 
vaikų ir merginų.
niekad nedarodė, kad žydai taip 
darytų, o vienok kruvinai per­
sekioja žydus už tą nebūtą kai­
čią. Kitąsyk grafai ir kuni­
gaikščiai apkaltindavo turtingus 
žydus, esančius po tų grafų ir 
kunigaikščių valdžia; paskui 
juos žvėriškai kankindavo, kad 
prisipažintų, kad tikrai jie pa­
pjovė krikščionių vaiką ar mer­
giną. Nukankinę gi žydus vi­
sada užmušdavo, o užmuštųjų 
turtus sau pasiimdavo. Kada 
žydus pradėdavo už tai kankint, 
žydai žinodavo, kad jie bus nu­
žudyti. Todėl neiškentėdami 
baisių kankinimų, jie kai-kada 
prisipažindavo prie kaičios, no­
rėdami, kad tik greičiau jiems 
galą padarytų; prisipažindavo, 
nors ir nekalti buvo. O tą ne­
teisingą prisipažinimą žydų prie­
šai pavartodavo, kaipo tikriau­
sią darodymą, kad žydai pjau­
na krikščionis savo Velykoms ir 
kitiems reikalams. Tokie gra­
fai ir kunigaikščiai pirma pa­
vogdavo kokio bėdino krikščio­
nio vaiką ir išgabendavo į toli­
mą miestą, ir apkaltindavo žy­
dus, kad jie, esą, vaiką papjo­
vę. Žinoma, apkaltintus žydus 
nužudydavo, o jų turtus pasi­
glemždavo. Bet po kiek laiko, 
žiūrėk, ir atsirasdavo tas vaikas 
gyvas ir sveikas.

tie ne­
pjauna 

mergas, 
kad žy-

priešai tampo 
už primetamą 

krikščionių 
Krikščionįs

rėjo jai skiepe nekaltybę atimt, 
išžagt, o ne papjaut. Nes yra 
datigybė atsitikimų, kad ir tie 
patįs krikščionįs užsivylioja 
merginas pas save, o paskui jas 
išžaga. Taip-pat moka pada­
ryt ir žydai ir kiti žmonės, ko­
kios jie tautos ir kokio tikėjimo 
nebūtų.

— Kad tu šitam faktui netiki, 
tai aš turiu da vieną tau, Po- 
vyl, argumentą, kuris didžiausią 
Tamošių nevierninką pertikrins, 
jog žydai pjauna krikščionis. 
Tu žinai, kad per žy$ų šventę 
neštines velnias neša po vieną 
žydą iš dvylikos škalų. Tai žy­
dai ant tos intencijos pjauna 
po vieną krikščionį ant dvylikos 
škalų.

— Aš dyvyjuos, iš kur dėdė 
prisirinkai tokių nelemtų pasa­
kų. Gėda man ir klausyt, kad 
lietuviai tiki į tokius nebutnie- 

darodymus 
velnias žy-

— Ir vėl socijalistiškai nu­
kalbėjai, Povyl. Tu viską nori 
išaiškint, kad tai dėl biznio da­
roma.

— Žinoma, kad dėl biznio. 
Žydai buvo ir yra labiau išsi­
lavinę biznyje ir moksle už di­
džiumą krikščionių. Krikščio­
nįs biznieriai ir ponai dėlei sa­
vo biznio leido bjaurias paska­
las apie žydus, kad jie, esą, 
pjauna krikščionis. Krikščio­
nįs biznieriai negalėjo mitrumu 
ir darbštumu susilygint su žy­
dais. Užtai nuolat stengiasi 
užtraukt persekiojimą ant žy­
dų, išnaikint žydus arba suvis 
juos suvaržyt ir sukelt prieš 
juos tamsiųjų krikščioniųne«-

kius. Kokius gi 
dėdė gali duot, kad 
dą neša?

— Geriausius

Kada velnias

šė.

darodymus.
Neštinių naktį žydai, įeidami į 
savo škalą, už durų palieka sa­
vo pantaplius.
nutveria žydą, škaloj pasidaro
didelio triukšmas ir užgęsta vi­
sos liampos ir žvakės. Paskui 
visi eina apsiaut savo pantap- 
liais, o keno pantapliai lieka, tai 
reiškia, jog tą jau velnias išne-

Mano diedukas pasakojo, '
kad jis matė, kaip žydas, vel­
nio nešamas, apsikabinęs kry­
žių,' šaukė:
vok”. Kas į kryžių gauna įsi­
kibt, to velnias nenuneša.

— Kvailybė po kvailybei. Jei­
gu velnias tikrai žydus neštų 
ir jeigu juos kryžius galėtų iš­
gelbėt, tai visi žydai dėl to ste­
buklo atsiverstų prie krikščio­
nių tikėjimo.

— Tu manęs, Povyl, nesu- 
klaidinsi. Mano tėvai tikėjo, 
kad žydai krikščionių vaikus ir .

Kryze, rata-

tankiai " iudavo žy­
dams įsiskolinę, o kad nereik­
tų skolų mokėt, apkaltindavo 
žydus papjovime 
vaiko; apkaltintiejie likdavo nu­
žudyti, ir tokiu budu ponai lik­
davo liuosi nuo mokėjmo skolų, 
o kiti ponai, kaip jau pirmiau 
sakiau, taip pasielgdavo, kad pa­
sisavint žydų turtus. Keli ne­
vidonai paleido paskalą, kad žy­
dai pjauną krikščionių vaikus; 
davatkos išplatino tą paskalą, o 
dabar beveik visi tamsus katali­
kai tam tiki.

— Nesupranti dalyko, Povyl, 
kad užtari tuos nedaviarkas. Aš 
tau gyvais faktais parodysiu, 
kad jie savo Velykoms skerdžia 
krikščionis. Jonas Pantis man 
štai ką papasakojo. Jis buvo 
su žydu Blumu Kajum geri 
frentai Marijampolėje, ir vis ei­
davo pas tą žydą pirkt visokių 
daiktų. Vieną sykį prieš žydų 
velykas Jono Pančio duktė Bar­
bora nuėjo pas Blumą nusipirkt 
dažų siūlams. Blumas sako, 
skiepe yra geriausių dažų eikim 
į skiepą, o ten galėsi išsirinkti 
geriausius. Barbora, blogo ne- 
mislydama, ir nuėjo į skiepą, o 
jos vaikinas pasiliko už durų. 
Žydai nežinojo, kad tai jis buvo 
jos vaikinas, ir jie rokavo, kad 
jis suvis netėmys, ką jie tai 
mergai darys. Vaikinas lau- 
kė-laukė, ant galo, įeina į krau­
tuvę ir klausia: Kur mano 
merginą Barborą dėjote? Žy­
dai gynėsi; bet vaikinas atsive­
dė policiją, nuėjo į skiepą ir ra­
do giliausioje duobėje įmestą 
merginą šaukiant strošnu bal­
su. Tokiu budu Barbė buvo iš­
gelbėta nuo baisios smerties. O 
žydas Blumas Kajus davė Bar­
bės tėvui du šimtų rublių, kad 
tik neskustu į sūdą, o policijai 
irgi prikimšo kišenius pinigų. 
Nuo to sykio nei Jonas Pantis 
nei jo duktė Barbė daugiau nie­
kad neidavo pas tą žydą

— Ar Barbora buvo 
mergina, dėde?

— Labai-labai graži: 
na ir riebi, kaip nulipinta.

— Tai greičiausia žydas no-

krikščionio

pirkti, 
graži

raudo-

saj taip as tikiu ir tikėsiu. 
Ir aš sakau, mušk nedaviarką 
žydą, tai ir dievas padės.

Man juokai iš dėdės logi- 
Dėdės tėvai, pavyzdin, ti- 

kad traukinys eina velnio 
o dėdė tam ar tiki?
Ne, Povyl, ba aš žinau, 

kad garas varo traukinį. Bet 
žydus reikia mušt todėl, kad 
jie Jėzų Kristų nukryžiavojo.

J— Kristų nukryžiavojo romė­
nų valdžia pagal reikalavimą žy­
dų kunigų; ir už tai negalima 
visų žydų kaltinti, kaip nega­
lima kaltinti dėdės už Adomo 
ir Jievos tariamąjį pirmąjį grie- 
ką, kaip negalima kaltinti visos 

• Rusijos gyventojus, kad caras 
žudo revoliucijonierius, kaip ne­
galima kaltinti Ispanijos žmo­
nių už tai, kad 
garsųjį mokytoją 
rero.

—“• Bet, Povyl, 
žydai kur nepasisuka, ten 
teršia miestus^ ir karalystes.

— Ne, dėde. Miestus ir ka­
ralystes užteršia ir progresą 
stabdo ne žydai, bet tokie tam- 
sunai, tokie tinginiai, tokie prie­
tarų ir burtų pilni sutvėrimai, 
kaip dėdė.

— Na, tu, snargliau, aš tau at­
mokėsiu, kada susitiksiu kitą 
sykį... Neapipjaustytas.

kos. 
kėjo, 
šyla,

valdžia nudėjo 
Francisco

tu žinok,

Fer-

kad 
už-

O KAIP, KUR MEDŽIŲ 
NĖRA...

Kapitalistas, smarkiai bėgda­
mas automobiliu, 
pataikė į medį ir 
tomobilį. Vaikas 
žiurėjo ir tarė:

— Betgi ponas 
mašiną.
kur

O kaip 
medžių nėra?

per klaida 
sudaužė au- 
pribėgo, ap­

turi gražią 
ją sustabdai,

Marytė.

GERA PATI.
— Ir ko taip nusitni-

— Netekau darbo.
— Didelio čia daikto.

Pati :
nęs.

Pats :
Pati:

Tas valandas, ką pirmiau dirb­
davai, dabar mudu galėsiva pra­
leist teatruose. J. V. G.
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Prie kokios partijos priguli 
p. Yčas Durnoje?

partijos (kadetij

Jojo partija to- 
Bet męs, ame-

P. Yčas giriasi, kad jisai pri­
derąs Durnoj prie “žmonių liuo- 
sybės” partijos, arba, kaip ją 
kitaip vadina, “konstitucijonalis- 
tų demokratų”' 
partijos).

Tai teisybė, 
kį turi vardą,
rikiečiąi, labai gerai žinome, kad 
apie partiją ne iš vardo, bet i? 
darbų reikia spręsti. Šiandien 

« ir didžiausi atžagareiviai rašo 
ko-pirmeiviškiausias programas, 
nes jie veikia pagal principo: pa­
žadėta — patiešyta, neištesėta 
— negriešyta.

Yčo partija įsikūrė da prieš 
revoliuciją 1905 m. Josios šu­
lais buvo prof. Miliukovas ir p. 
Struve. Kada 1904 metais, iš 
priežasties nepasisekimų karė­
je, Mikės tronas pradėjo drebė­
ti, tada minėtos partijos vadas 
Struve šaukė didžiu patrijotiš- 
ku balsu: “tegyvuoja rusų ka- 
riumenė!” Tuomi jisai apreiš­
kė “kazioną” tėvynės meilę.

Kada 1904 m. buvo nudėtas 
ministeris Plėvė ir valdžia pa­
sišaukė ministeriauti Sviatopolk 
Mirskį, — tuomet valdžios tak- 
tlta sušvelnėjo. Vadinamoji 
“žmonių liuosybės” partija pa­
kėlė galvą ir pradėjo rengti vi­
sokius bankietus, prašydama 
konstitucijos. Tuomet aplink tą 
partiją, kurią dėl trumpumo 
vadina “kadetais”, pradėjo spie­
stis dalis inteligentijos, dalis 
dvasiškijos, kiek-tiek valdinin­
kų ir pasiturinčių miestiečių. 
Platieji žmonių sluogsniai — 
valstiečiai ir darbininkai 
dos nieko bendro su ta 
neturėjo.

Kada rudenį 1905 m.
tasai garsusis manifestas, 
revoliucijonieriai sakė: 
organizuoti plačiasias 
kad jos neduotų carizmui atim­
ti iš žmonių tą viską jisai pri­
verstas buvo duoti susilpnėjimo 
valandoj. Be organizacijos-'mi­
nių — žmonės negaus viršaus 
— sakė revoliucijonieriai 1905 
m. rudenį. Tuo tarpu taip va­
dinamoji kadetų partija ve kaip 
kalbėjo: “dabar jau męs aptu­
rėjom visas konstitucijos los- 
kas, taigi nesiorganizuokime ko­
vai, bet ramiai rinkime atstovus 
Dūmon, o tieji jau mus apdo­
vanos

Jus 
da da 
sidėjo,
kilimas, o skraidomieji žvėrių 
būriai trankėsi po Latviją, Len­
kiją, Lietuvą, — tuomet ponai 
kadetai tirpo saldybės jausmo 
apimti ir sapnavo apie konstitu­
cijos rojų. Jie ne tik stengėsi 
užliuliuoti žmones, bet ir ken­
kė revoliucijonieriams.

Pagaliaus pavasarį 1906 m. 
susirinko pirmoji Durna, kur p. 
Yčo 
Nors 
buvo 
kėjo
jau ir tuomet pilnai apsireiškia, 
kas jie per vieni. 
Durną 
bilių 
laisvę 
ninku
už įžeidimą caro ir kitus neva 
prasikaltimus gręsia žiauri baus­
mė ir net Sibiras. Atnrasai bi- 
lius apie “liousybę susirinkimų” 
vėl parodė, kad kadetai nepri­
pažįsta net susirinkimų laisvės, 
ypač jie stengėsi užkenkti liuo- 
sybei (open air) mitingų.

Šituos kadetų bilius taip ir 
praminė katorginiais. Gėjai 
da, kad jie dienos šviesos neiš­
vydo, nes valdžia pasirūpino 
išvaikyt Durną. Turiu pažy­
mėti, kad laike pirmosios Du­
rnos egzistavimo kadetai vedė 
tarybas su budeliu Trepovu (tuo 
pačiu, kuris sakė kareiviams: 
“kulkų nesigailėt!”) ir vos-vos 
nepapuolė į ministerius. Jie 
turėję užimti visų ministerių 
vietas, o juodašimčiai sau norė­
jo pasilikti tik karės, laivyno ir,

nieka- 
partija

išleista 
tai 

“reikia 
minias,

visomis gėrybėmis”.
matote, kad tuomet, ka- 
pat tikroji kova tik pra- 
kada Maskvoje buvo su­

partija turėjo didžiumą, 
da tuomet žmonių dvasia 
pakilus ir kadetams rei- 

buti smarkesniais, — bet

Jie įneša į 
įstatymo sumanymą — 

apie laikraštinio žodžio 
ir, pagal tą bilių, darbi- 
laikraščių redaktoriams

vidutiniai miestiečiai pradeda 
nuo jų atšalti. Socijal-demokra- 
tai vis daugiau gauna balsų ir 
kadetai, jau šaukia, kad jie ne­
išlaikys Maskvos ir Peterbur­
go savo rankose. O juk reikia 
žinoti, kad Rusijoj darbininkai 
neturi teisių, kad tokiame Pe­
terburge ir Maskvoj veikia šiek- 
tiek pasiturinti žmonės. Na, o 
jeigu jau jie dabar pradeda at­
šalti nuo kadetų, tai kas bus 
tada, jeigu bus visuotinas, ly­
gus balsavimas? Supranta tą 
kadetai ir laike rinkimų tankiai 
dedasi su juodašimčiais prieš 
socijalistus.

Kas link valstiečių ir darbinin­
kų, tai šie niekad nieko bendra 
su jais neturėjo.

Manau,

rodosi, vidaus dalykų ministe- 
rių portfelius. Bet gi valdžia 
buvo gudresnė. Ji paleido ka­
detams kelis muilo burbulus, o 
paskui išvaikė Durną.

Antroje Durnoje (1907 m.^ 
kadetai vėl turėjo didžiumą. Jų 
rupesniu buvo užlaikyt Durną. 
Jie stengėsi įkalbėti žmonėms, 
kad šie tylėtų, o jau jie ten 
“augštybėse” viską išgaus. An­
troje Durnoje jie jau bijojo drą­
siai prasitart. Tuomet jau jie 
išreiškė carui ištikimybės jaus­
mus, norėdami išskirt caro ypa- 
tą iš juodašimčių tarpo. Ca­
ro vardas, girdi, neturi būti ter­
šiamas, caras augščiau partijų 
stovįs, — sakydavo jie.

Šita kadetiška “filosofija” pa­
rodė socijalistų teisybę, jog Manau, kad šios trumpos 
Valdžia išvaikė antrą Durną, o charakteristikos p. Yčo partijos 
socijalistus atstovus nuvarė į Si- pakaks. Tas mums reikalinga 
birą ir į katorgą. Čia ir pasi- žinoti ir ateityj, nes su Rusijos 
rodė socijalistų teisybė, jog be reikalais tankiai susiduriam, 
organizuotų minių pagelbos jo- Bet pabaigoj aš tiek da pasa- 
kia konstititucija neužsilaikys. kyšiu, jog negana spręsti apie

Prasidėjus juodosios reakcijos atstovą sulyg to, kaip jis elgiasi 
dienoms, kadetų galybė visai svečiuose (Peterburge Dūmoj);
užgeso. Durnoje jų jau buvo reikia neužmiršti niekad jo na-
mažuma ir jie apsirinko sau vie- mų politikos. Jeigu jau p. Yčas 
tą Durnos vidury. Iš vienos svečiuose priguli prie taip ne- 
pusės — juos vylioja ministerių pirmeiviškos partijos, tai ką jau 
vietos ir jie taikosi su juoda- kalbėti apie tą partiją, kuri jį 
šimtija, bet, antra puse vertus, Lietuvoj remia? 
da prisibijo šiek-tiek ir žmonių. 
Jųjų taktika trečioj ir ketvirtoj 
Durnoj buvo, maž-daug tokia: 
jie balsuodavo už daugelio mi­
nisterijų biudžetą, vadinasi, pri­
pažino, kad valdžiai esą galima 
duoti pinigų. Ypač karštai jie 
remia užrubežinę valdžios poli­
tiką. Jeigu kada-nors Peterbur­
ge užsienio reikalų ministeris 
parengia kokį bankietą, tai ka- Į kai pasirėdęs, jo darbai ir ža­
dėtai ten pirmi svečiai. 1909 džiai tokie jau juodi, kaip ir na- 
m. kadetai Durnos atstovai sy- mie.
kiu su kitais Durnos juodašim- Todėl seka išvedimas: politiš- 
čiais aplankė Anglijos karalių, kas' chamiškumas, kuriuo p. 
Tenais jų vadovas prof. Miliuko- Yčas pasižymi, yra ne jo ypa- 
vas pasakė viešai, kad jie, va- tiška “chrabrost”, bet visos jo 
dinasi, kadetai, yra “opozicija partijos “nuopelnas”.
Jo Didenybės” (carui pačiam iš- Ar aišku, draugai, kad su te­
tikima, tik kritikuojanti dabar- kiais ponais nieko bendro ne­
tinę ministeriją). Dėlei tų žo- turime?
džių juodašimtiškos valdžios or- L. Pruseika.
ganas “Rossią” pasakė: “Kadc- Į E. Pittsburgh, Pa.
tai pasitaiso. Už jų mandagų 
ir patrijotišką elgimąsi Londone 
jiems bus atleista ne vienas nu­
sidėjimas!” Taip-pat Londone 
kadetai garsino, kad Rusijoj 
esanti jau tikra konstitucija, tik 
reikia ji pagerinti. O žinoma, I A. VIRŠVERTĖS PAĖJIMAS, 
pagerinta ji bus tuomet, kada Prekiai. Kapitalistiškasis su- 
kadetai taps ministeriais. Ši- rėdymas atsiskiria nuo kitų su- 
tokia kadetų politika baisiai rėdymų tuomi, kad šiame surė- 
naudinga valdžiai. Mat, rusų dyme dalykai yra išdirbami par- 
valdžia labai prasiskolinus už- davimui, o ne išdirbėjo sunau- 
sienyj ir jai tankiai sunku pini- dojimui. Taip va, batsiuvys tuos 
gų gauti. Todėl užsienyj caro batus, kuriuos padirba, pats ne- 
valdžia nori elgties “džentelmo- sunešioja, bet parduoda. Daly- 
niškai” ir parodyt, kad ir ji ne kas, pagamintas pardavimui, va- 
bet kokia, o “konstitucijinė” ir dinama prekis arba tavoras. Kad 
todėl pinigai, jai paskolinti, ne- dalykas galėtų būti prekių, tai 
prapuls, nes Rusijoj ramu, ir jis visųpirma turi turėti varto- 
viskas tvarkoj ir esanti “kon- jimo vertę. Jis turi but nau- 
stitucija”. Kada taip kalba juo- dingas kokiam žmogui. Ne- 
dašimčiai, tai užsienio b ankieriai svarbu, ar tas dalykas užganė- 
gali nepatikėt, na, o kada tą vi- dina keno-nors pamatinius fi- 
są užtvirtina neva pirmeiviai, ziškus reikalavimus formoje, 
kadetai, tuomet bankierių maš- maisto, aprėdalo; ar užganėdi- 
nos plačiai prasiveria. na vien tik geismus ir suteikia

Taigi partija, prie kurios pri- smagumą, pav., cigarai; ar ,tar- 
dera p. Yčas, labai daug prisi- nauja, kaipo įrankis kitų daly- 
deda prie to, kad carizmas gau- kų gaminimui. Prekis turi tu­
na paskolas Europoj ir už tuos rėti vartojimo vertę, kaip pasa- 
pinigus gali smaugti žmones.

Na, 
išrodo 
tija”?

Net 
šėlsta, 
ko kelio taikyties su dešiniai­
siais. Socijalistus gi p. Miliu- 
kovo sėbrai baisiai neapkenčia. 
1906 ar 1907 metais p. Miliu­
kovas, pono Yčo perdėtinis, rau­
doną vėliavą pavadino raudona 
mazgote. Man rodosi, kad Wa- 
terburio saliūninkams iš to bus 
didelis džiaugsmas!

Laike paskutinės karės ant 
Balkanų kadetai siundė valdžią 
kišties į tuos kivirčus ir tokiu 
budu padidinti 
mą.

Ir štai dėlei 
belių” žmonės, 
viški, pradeda

Peterburge ir Maskvoj,

apmainymo cijalistai tiesiog mokina, ka< 
niekam rei- darbu paskaitofiia visi tie žmo- 
nenorės jtj gaus veikimai nežiūrint, ar tai 
mainyti, — protiški ar fiziški — kas tik

turi turėti Į kiti pagaminime. Jei męs

su- 
pro- 
pre- 
su- 
rei-

kalingame darbe yra įskaityta 
sunaudojimas žmogaus fiziškų, 
kaip ir protiškų pajiegų paga­
minime prekių, tuomet kritikuo­
tojams, kad męs neimame ati- 
don protiško veikimo, — lieka 
burna uždaryta.

2. Neišaiškina visų dalykų 
Šios rųšies kritikuoto-

Lenktj ponija (kolo polskie) 
Dūmoje (svečiuose) tankiai net 
socijalistiškai prabildavo, bet 
kas iš to, kad ji namie yra ne­
permaldaujama žmonių priešė?

Leipalingio Laukaitis irgi Du­
rnoj nepridera prie juodašimčių, 
bet prie taip vadinamos pirmei­
vių (progresistų) frakcijos, o 
vienok, nors jisai ir šventadieniš-

SOCIJALIZMO PRINCIPAI. 
Viršvertė).

kyta, bet ne kiekvienas dalykas, 
draugai, kaip jums dabar kuris turi vartojimo vertę, gali- 
p. Yčo “pirmeiviška par- ma vadinti prekių. Pavyzdin, 

galime paimti orą ir vandenį, 
kurie kiekvienam žmogui būti­
nai reikalingi, vienok jie nėra 
prekiai. Kad dalykas galėtų 
būti prekių, tai apart vartojimo 
vertės, jis turi turėti apmainy- 
mo vertę. Taigi, apart to, kad 
dalykas užganėdina savo savi­
ninko kokį reikalavimą, jis da 
turi turėti draugijinį naudingu- 

tai yra, turi užganėdinti 
i kokios kitos 
dalyko savinin- 
braižiniai busi- 
kokio-nors ar- 
labai naudingi 

y. jam jie turi 
, kuomet ki­

dabar, kada reakcija 
kadetai Durnoje vis

taip 
jieš-

kraujo pralieji-

šitų visų “dar- 
šiek-tiek pirmei- 
nuo kadetų at-

šalti.
kur jie buvo taip galingi, net

mą, 
kokį reikalą da 
ypatos, apart to 
ko. Taip va, 
mų paveikslų 
tisto gali būti 
tam artistui,' t. 
vartojimo vertę, 
tiems jie neturi jokio naudingu-

*) Viršvertė — pridedamoji 
vertybė.

mo, tai yra jie neturi draugiji- minime vartojama ne vien tik 
nio naudingumo. Tie braiži- fiziškas darbas, bet ir protiškas, 
niai, neturėdami draugijinio nau- Kaip augščiau matėme, tai so- 
dingumo, neturi nei 
vertės, nes jie nėra 
kalingi, tat niekas 
ant nieko naudingo
ir per tai tie braižiniai nėra pre- reikalinga prekių pagaminimui, 
kiai. Nereikia tad pamiršti, kad Tai yra po žodžiu “draugijiniai 
dalykas, idant būti prekių, 1) reikalingas darbas” reikia 
turi turėti naudingumą — už- prasti žmogaus fiziškų ir 
ganėdinti kokį reikalavimą, sa- tiškų spėkų sunaudojimą 
vo savininko; 2)
draugjiinę vertę — užganėdyti prantamė, kad draugijiniai 
kokį-nors reikalavima kokios ki­
tos ypatos, apart to dalyko sa­
vininko.

Vertę sutveria darbas. Kaip 
jau augščiau sakyta, tai šiame 
surėdyme dalykai, t. y. prekiai 
išdirbami ne savo sunaudojimui, 
bet apmainymui. Apmainymas
prekių nėra atliekamas tiesiogi- vertės, 
niu budu — batsiuvys neneša jai nurodo, kad Markso darbo 
savo prekį, batus, pas rubsiuvį, vertės teorija neduoda išaiškini- 
kad gavus ano prekį, rubus; bet mą paėjimo vertės įvairių įžy- 
apmainymas atliekama aplinki- mių senovinių liekanų, pav.: 
niu budu — prekiai apmainoma kardas kokio garsaus karės va- 
ant tam tikros prekės, vadina- do ar valdono, piešinys kokio- 
mos pinigais, kurie visų yra pri- nors garsaus piešėjo ir tt. Čia 
imti už apmainymo tarpininkus, tai yra jau tiesioginis nenorė- 
ir ant jų galima viską apmainy- jimas suprasti Markso mokini- 
ti. Dabar kyla klausimas: 
nusprendžia prekių vertę ?
nusprendžia, kad batų pora ver-1 tuose prekiuose, kurie yra pa- 
ta tik dviejų dolerių, o ne 
kių dolerių ?

Kas mo. Marksas kalba apie dar- 
Kas bo vertės teoriją tiktai papras-

pen- gaminami šiame kapitalistiška- 
Visi prekiai, kaip Į me surėdyme, o ne apie vertę 

jie nebūtų skirtingi pagal iš-Į dalykų, kurie, ačiū savo turė- 
vaizdą, , vartojimo, būdą ir ki- jimui kokiA-nors sąryšio su ko- 
taip, turi vieną ypatybę, kuri yra kia garsia ypata, gali turėti 
vienoda visiems; visi prekiai augštą vertę. Taip va, gal ko- 
yra produktu žmogaus darbo, kis lietuvys patrijotas atiduotų 
Visi pagaminti prekiai yra re- visą savo turtą už Keistučio vy- 
zultatas žmogaus darbo pajie-lžą, jei tik tokią butų galima 
gų pridėjimo prie gamtos dova- gauti; bet tas nieko bendro ne- 
nų. Suprantamas dalykas, po turi su šiandien pagaminamų 
žodžiais žmogaus “darbo pajie- prekių vertę. Nes, kas link 
gų nereikia suprasti vien tik tos vyžos fiziškų ypatybių ir 
paprastas fiziškas darbas. To- formos, tai butų galima padirb- 
kis mąstymas butų labai klai- ti tokią-pat, kaip ta menama 
dingas; prekio pagaminimui Keistučio vyža, vienok toji pa- 
reikalinga netik tas, kuris tie- dirbtoji niekad nebus buvus ne­
si0? prekį dirba dirbtuvėje; bet šiota Keistučio ir už tai netu- 
reikalingas ir darbas to inži- rėš tos išskirtinos vertės, kurią 
nieriaus, kuris sugalvojo ir pa-1 turi mehama Keistučio vyža, 
darė planą mašinai, kuria dar-1 Išskirtinos vertės negalima ly- 
bininkas dirba; reikalingas dar- ginti prie prekių vertės. Daly­
bas krchitektoriaus, kuris su-1 kai su išskirtinomis vertėmis 
galvop ir padirbo planą fabri- bandoma įgyti tik tų, kurie ren- 

dirba; ka juos, o prekiai yra reikalingi 
visiems. Prekius vis naujus 
STjįma pagaminti, o išskirtinos 
vertes 'dalykai 
jo padaryti.

L. F. d’ M.-R.
(Da bus).

visų unijų biurams, valgyklai, 
pakeleivingiems unijų nariams 
nakvynės, salės mitingams ir 
kiti darbininkams naudingi įtai­
symai. Ir gal skaįtytojas pa­
sakys, bet ten lankeisi visokii 
žmonės. Taip, durjs atdaros vi­
siems, bet' lankosi vien tik su­
sipratę darbininkai. Visa juo­
dvarnių gauja agituoju išsijuo­
sus, kad paklusnios avelės ten 
savo kojos nekeltų. O gal de­
mokratai ten lankosi? Na, ne, 
tie irgi bijosi tų namų, kaip 
baisiausios ugnies, ir visur sten­
giasi naikinti tokius darbinin­
kų namus, nes jie yra peilis vi­
sai šiandieninei viešpataujančiai 
kliasai.

Čia kyla klausimas, kam dar­
bininkams reikalingi tie namai? 
Ir kas verčia darbininkus taip 
uoliai rūpintis savo namais? 
Atmink, mielas skaitytojau, kad 
prieš susipratusį darbininką pa­
kyla visas dangiškos, pekliškos- 
ir svietiškos galybės. Vis! vi­
sokiais budais stengiasi ardyti 
darbininkų organizaciją. Vo­
kietijoj socijalistai niekur nega­
li gauti didesnės svetainės savo- 
milžiniškiems mitingams. Mie­
stai daugiausia yra valdomi li­
beralų — panašių į Lietuvos de­
mokratus, arba klerikalų. Mie­
sto valdžia matydama, kad kur 
didelė svetainė yra tankiai par- 
samdoma socijalistams, uždrau­
džia savininkui parsamdyti so­
cijalistams, o jei savininką ne­
gali prie to prispirti, tai tada 
pasistengia tą svetainę nupirkt 
miestui, kad užkenkus socij^lis- 
tų agitacijai, ir tai daro demo­
kratai ! 
dieninių 
Mums
kad Tautos Namai Vilniuje bus 
kada naudingi lietuviui darbi­
ninkui, 
cijalistai 
kit, kad 
nurodo,
kada naudingi, 
nau, kad jie bus kada naudingi. 
Bet patarlė sako: 
užtekės, tai rasa 
Ir taip laukite, draugai, kada
tie namai prie dabartinių aplin­
kybių atneš naudą Lietuvos 
darbo žmonėms!

Kai-kurie net maišo bulves.

O ką norėti iš šian- 
Lietuvos apystovų! 

nereikia nei sapnuot,

Tuli mųsų draugai so- 
katedralistai (ot leis- 

taip juos vadinu. P. S.) 
kad, girdi, jie vis bus 

Aš irgi numa-

“Kol saulė 
akis išes” f

kak ,'urioj darbininkas 
dįrtW ■mygredžio, kuris veda 
visas sąskaitas apie išdirbamus 
sius dalykus; darbas prižiurėto- 
jaus, kuris daboja, kad visi da­
lykai butų išdirbti atsakančiai. 
Taipgi apie prekių vertę negali­
ma spręsti vien tik pagal tą 
darbą, kuris tiesioginiu budu iš­
dėtas tų prekių pagaminimui, 
bet sprendžiant reikia imti ati- 
don ir tas darbas, kuris yra iš­
dėtas aplinkiniu 
kių gaminimui, 
kių vertė, praeina 
to darbo, kuris 
čias prekes, bet ir nuo to 
bo, kuris pagamino įrankius, su 
kurių pagelba prekiai buvo iš­
dirbami, 
toliau.
dirbinių 
galutinai 
daugumą 
go žmogaus darbo, įdėto tuose 
prekiuose. Reiškia, jei kas- 
nors tingėdamas ar iš priežas­
ties neveiklumo prasėdės dešimt 
dienų prie poros batų pasiuvimo 
ir reikalaus už juos dešimtį do­
lerių, kuomet, abelnai paėmus, 
porą batų galima pagaminti į 
porą dienų, tai niekas jam ne­
mokės tų jo reikalaujamų de­
šimts dolerių, nes, abelnai pa­
ėmus, draugijiniai reikalingo 
žmogaus darbo prie poros ba­
tų pasiuvimo reikia tik dviejų 
dienų ir užtai porą batų, pagal 
tą aprokavimą, verta tik dvie­
jų dolerių.

Kritika darbo vertės teorijos. 
Socijalistų priešai kritikuoja K. 
Markso mokinimą, kad prekių 
vertė paeina nuo draugijiniai 
reikalingo darbo įguldymo į pre- 
kius. Tą kritiką galima pada­
linti į trįs skyrius, 
supratus tą kritiką, 
me stambiąsias jos 
rai.

1. Neįskaitoma 
veikimas. Šios rųšies kritikuo­
tojai šaukia, kad prekių paga-

budu tų 
Tai yra 
nevien tik 
pagamino

pre- 
pre- 
nuo 
pa- 

dar-

išvažiojami ir taip 
Taigi vertė vienų iš- 
prieš kitus išdirbinius 

nusprendžiama pagal 
draugijiniai reikalin-

Kad geriau 
peržvelgsi- 

rųšis atski-

protiškasis

Liaudies Namai arJTautos 
Namai.

skambinant, 
varpas ten 
nėra tokių 
męs svajo- 

Ten nė-

Aš esu priešingas tokiems 
tautiškiems namams, kaip ma­
noma statyti Vilniuje. Kai- 
kurie mųsų draugai rodo pavyz­
džius iš Belgijos, Šveičacijos ir 
Vokietijos tautos namų. Aš 
gi norėčiau žinoti, kur yra ma­
tę mųsų draugai tokius tautos 
namus tose viešpatystėse? Nie­
kur. Jie girdėjo 
bet nežino, koks 
yra! Šveicarijoj 
tautos namų, kaip
jame apie 'savuosius, 
ra muzėjų, dailės skyrių arba 
išmuštų ant sienos rublinių 
garbės narių, o tik yra knygy­
nas, valgykla (restauracija), 
Socijal-Demokratų partijos biu­
ras, unijų sekretorijatai, mau­
dynės ir kiti reikalingi darbi­
ninkams daiktai. O kur Švei­
carijos kalno atskala ar švei­
cariško avino ragas? To man
neteko matyti. Ir tie namai ne- 
sivadina tautos — National, bet 
“Volkshaus” — žmonių namai. 
Dabar apie Vokietijos taip 
dinamus tautos namus, 
kietijoj visai nei negirdėti 
do “tautos namai”, bet tik 
čiai “darbininkų namai”,
didesni miestai, ten darbinin­
kų minios, susidėję su Socijal- 
Demokratų partiją, turi pasi­
statę savo namus, o kur neturi 
savų, ten samdo visi išvien. 
Tuose namuose irgi nėra mu­
zėjų ir dailės skyrių, bet tik 
vieta knygynui, sekretorijatui,

va- 
Vo- 
var- 
sta- 
Kur

dą ir mano, kad bus gera put­
ra. Na, ne; aš esu tokios ra­
gavęs; žinot, — vyrai netikusi.. 
Ir taip sumaišius socijalistus,. 
demokratus, konservativus ir 
klerikalus į vieną krūvą, ar ga­
lima kaip-nors sugyventi? Aš- 
nematau jokio galėjimo!

Kiti 
viršų, 
Aš ir 
joju, 
socijalistai buna, 
žmonės vienam lizde sugyventi? 
Anaiptol ne! Demokratams iš 
pilvo ir dūšios yra artimesnis 
klerikalas, negu socijalistas. Ir 
demokratai tik tol eis su soci- 
jalist^is neva išvien, kol val­
džia jiems nenumes šunkaulį 
nuo savo stalo. O gavę šmotą 
kaulo, jie visomis penkiomis eis 
prieš socijalistus.

Kas labai aiškiai matoma va­
karinėj Europoj. Ir da mųsų 
draugai nori įkalbėti, kad, girdi, 
vis bus mųsų 
kia duoti aukų 
išvien.

Taip, šitaip 
drališki socijalistai. 
kada Rusijos liaudis 
gijos pančius, rūpintis 
maišalienės namais — labai 
voliucij.oniškas” darbas, 
stebėtina, kad ir Rusijos biuro­
kratija pritarė tam, nes tautos 
namais atkreipiame žmonių do- 
mą nuo revoliucijinio kelio ir 
tuomi pailgina bjaurius despo­
tizmo viešpatavimas.

Mums, socijalistams, visai ne­
verta rūpintis tais tautos na­
mais; lai juos stato tie, keno 
tęn lizdas bus. Mums reikia 
išrodinėti liaudžiai, kad da ne 
laikas muzėjams statyti, kada 
pilni katorgos kalėjimai geriau­
sių mųsų draugų. Mums rei-

sako, klerikalai nepaims 
o demokratai viešpataus, 
galiu tą daleisti, bet abe- 

Na, tegul demokratai ir 
Ar gali tie

ir gana, tik rei- 
ir eiti dirbti ten

mano visi kate- 
Šiandien, 

neša ver- 
tautos 

“re- 
Ne-
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kia rengtis prie revoliucijos ir 
šaukti liaudį prie naujos kovos, 
kovos išgriovimui supuvusių ir

čių liežuvėlius. Bižu, pasak jo 
gaspadinės, supranta francuziš- 
kai, vokiškai, flamandiškai ir

A. Kebeliui.
pasmirdusių despotizmo namų, angliškai.
o išgriovę anuos, męs galėsim, 
kalbėti apie Liaudies Namus, 
bet ne apie Tautos Namus.

Iš “R. S.” J. D. Taunis.
O, draugai mano, neverkit, neliūdėkit

P. Svotelis.

Ir savo neramumą atstumkit šalin. 
Tegu naktis nusileidžia, aš nebijau jos, 
Aš nebijau šaltos mirties.

REDAKCIJOS ATSAKYMAI.

Kaip gyvena kapitalistų šuo.
Šuo gyvena keturiuose kam­

bariuose.
Ar daug gi žmonių vaikų pa­

saulyje turi tokią puikią prie­
žiūrą, kokią turi angliškas po­
nios De Bos šuo Bižu, gyvenan­
čios Chicagoj po No. 420 E. 46 
gatvės ?

Šuniui Bižu gyvenimas ir spe-

Milijonui. Na, tik pamisly- 
kite, ar galima tokią ilgą kores­
pondenciją įdėti. Butų 5 špal- 
tos. Raštąs labai neaiškus ir 
netaisykliškas. Nuo pradžios 
iki galui reikėtų perrašyti, o 
tam jau laiko neturime. Rašy­
kite trumpai, aiškiai ir stambiai. 
Minties turite, tik taip nepras- 
kieskite ir nevarginkite redak­
ciją ir zecerius tokiu neaiškiu 
raštu, — jeigu aiškiau parašyt 
mokate. Netinka.

Jus ilgai buvot mano draugais 
Ir persiskirt man su jumis gaila, 
Bet numirt lengva. Skaitlinės mano sutrauktos; 
Čionai, ant žemės, aš gyvenau užtektinai.

Jau galva mano seniai žila-snieginė, 
Ir fiziškų spėkų labai mažai.
Bet gyvenau aš ne ūždyką; mano ilgas amžius 
Buvo darbų, kovos ir minties.

Mano darbai ir žodžiai prabėgo, kaip vėjas, 
Ir paliko sėklas teisybės tarp varguolių 
Darbininkų ir kitų vergų kapitalo;
Jos dygsta, auga ir platinas.

Darbuokitės, draugai, jau aš pailsau 
Ir persiskirt mums atėjo laikas.
Jau akyse tamsu, kvėpuotie sunku 
Ir rytoj gal miegosiu jau amžinu miegu.

cijališkas patarnavimas yra pri­
rengta keturiuose kambariuose. 
Jis kasdieną naudojasi atsakan­
čia, maudyne, kur vanduo pri­
rengtas hygienišku, chemišku 
budu, ir maitinasi pačiais ge­
riausiais ir brangiausiais pro­
duktais, kuriuos gali arba turi 
pristatyti tik geriausi mėsininkai 
ir groserninkai.

Va, kaip Bižu kasdien pralei­
džia savo gyvenimą:

9 vai. iš ryto jis “kelia” iš sa­
vo sanitariško patalo, kurio 
skalbiniai kasdieną yra maino­
mi.

9:30 Bižu valgo pusryčius,
10 vai. šuo eina į maudynę 

savo nuosavame kambaryje. Po-

Priežastįs, dėlei kurių ne­
telpa sekančių draugų korespon­
dencijos :

B. Salaveičiko. Kitas drau­
gas pirmiau apie prakalbas pra­
nešė, ką ir dedame.

Ex - Kataliko. Perdaug il­
gai aprašoma teismas. Rašyba 
negera. Neturim laiko sutrum­
pinti ir perrašyti.

Vieno iš Publikos. Apie tą 
vakarą jau pirmiau patilpo ko­
respondencija.

T. B. Apie žydų socijalistų 
suvažiavimą jau buvo; kita gi 
Jųsų korespandencija nesvarbi.

Nebaisu man. Aš matau ateityje
Pradžią gero, teisybės ir laisvės.
Žinau, jog tarnavau ir aš jai. Akloji mirtis, ateik.
Lai gyvuoja meilė, dorybė ir laisvė.

J. Parulis.

Tete daugiau neatbus.
(Vaizdelis).

Vakaras buvo šaltas. Vėjas, 
atsimušdamas į murus, ūžė ir 
nešiojo šiukšles iš vietos į vie­
tą. Ant didesnėsės miesto ga­
tvės kabojo liampa, kuri, vėjo 
siūbuojama, darė didelius še­
šėlius netoli esančioj, siauroj ir 
purvinoj gatvėj.

— Taip, sūneli, gyvenimo 
žaizda ant tėtės kaktos, — ji 
pradėjo verkti.

— Mama... a... a... a... mama. 
Neveik, aš kaip busiu didelis, 
mušiu gyvenimą, tai jis neda­
lys ( nedarys) tėtei skauda.

Motina prispaudė vaikelį prie
tam specijališku šepetuku jam 
išvalo dantis, nupaliruoja nagus, 
“nušainina” snukį ir brangiu, 
kvepiančiu tepalu ištepa galvą.

10:30 Bižu, lydimas tarnai­
tės, išeina į sodą “pakvėpuoti 
šviežiu oru”.

12:30 šuo geria distiliuotą 
pieną.

1 vai. po pietų Bižų automo­
bilyje išvažiuoja ant dviejų va­
landų pasivažinėjimui.
3 vai. po pietų jis eina ant dvie­
jų vai. “pasilsėti”.

5 vai. po pietų Bižų turi pie­
tus iš keptų bulvių ir geriausios 
keptos mėsos. Visa tas turi 
geriausius ir atsakomiausius 
prieskonius.

5:30 jis važiuoja ant vakari­
nio pasivažinėjimo.

jUtio 7" vai. -vakaro šuo—Klau­
sos geriausios klasiškos muzi­
kos iki nueina gultų.

Jeigu gi šunes, kaip Biška 
“Rodnom Slovie” Ušinskio mo­
kėtų skaityti ir perskaitę supra­
stų, tai jie sukeltų didelį pro­
testą prieš perdaug gerą užlai­
kymą ponios De Bos angliško 
šuniuko.

Ponia de Bos, savininkė Bižu, 
buvo privesta vos tik ne iki 
histerijos. Nemandagus, neele­
gantiški šunų gaudytojai neįsi­
gilina į “paguodonės” vertą Bi­
žu... Kaip tik jie pamato bė­
gant. gatve šunį be dirželio ant 
kaklo, tuoj griebia jį ir velka į 
miesto šunynę, ne aplenkdami 
nei vieno.

Tas pats atsitiko ir su Bižu, 
kada jis išėjo ant gatvės be dir­
želio ant kaklo. Nespėjo jo 
gaspadinė sušukti, kaip Bižu at­
sidūrė į šunų vežimą, kuriame 
netrukus jį apipuolė utėlės, ku­
rios, kaip ir šungaudžiai, matyt, 
neturėjo jokio supratimo apie 
privilegijuotas “asabas”.

Dėlei nelaimingojo daug aša­
rų išliejo ponia de Bos; visi 
jos delikatni nervai tapo suju­
dinti, kada didelį šunes min­
džiojo Bižu. — Mano kūdikis, 
— sakė ji, — da nepaspėjo nei 
vamptelėti, kaip tie niekšai su­
griebė jį. Kada aš pamačiau sa­
vo kūdikį su kitais paprastais 
šunimis, aš negalėjau nuo ašarų 
susilaikyti. Idant nuramint 
Bižu, aš pasamdžiau jam ant 
South’o ■ karietą neaprubežiuo- 
tam laikui pasivažinėti. Pas 
mus abudu buvo nervai didžiau­
siame pakrikime.

Ponios de Bos vyras gyvena 
Europoje. Neseniai jis apie tai 
prisiuntė telegramą, kad kas­
dieną mainytų Bižu skalbinius 
ir tankiaus davinėtų jam paukš-

Vslus. Nekaip parašyta; be­
veik viskas tas-pat, kas jau til­
po pirmesniuose numeriuose 
apie Gary, Ind.

P. Čereškos. Koresponden­
cija butų nieko sau, bet jau bis- 
kį užsisenėjus.

J. Gilaičio. Beveik visuose 
miestuose ir miesteliuose lietu­
viai girtuokliauja ir laikraščių 
skaityt nemėgsta. Tas yra vi­
siems žinoma, todėl ir laikraštin 
dėt apie tai nežsimoka. Geriau, 
kad aprašytumėt ypatingesnius 
atsitikimus iš vietinių lietuvių 
gyvenimo.

Korespondento, Ansonia, 
Conn. 19 lapkričio 1911 metų 
buvo parapijinis susirinkimas, o 
tik dabar apie tąi pranešate. 
Juokus iš savęs paties darote. 
Korespondenciją patalpiname į 
gurbą.

Karžygio. Nieko s nieko 
žingeidesnio bei pamokinančio 
neradome Tamstos korespon­
dencijoj. Todėl numėtėme ša­
lin.

Liaudies Mylėtojaus. Rašy­
kite tik apie patį dalyką be il­
gų pamokinimų ir išvadžiojimų. 
Negana, kad Jųsų koresponden­
cijos visos reikalauja perrašymo, 
nes jų rašliava suvis niekai, bet 
da ir tos pačios raidės taip su- 
kreivezotos, jog tiesiog negalima 
išskaityti; taigi tankiai negali­
ma nei perrašyti. Rašykite 
stambiai ir aiškiai, neskubinda­
mi. .

F. Klasteriui, Motiejui Balt­
rušaičiui, Undrijos Dzukui, Kar­
klyno Žvirbliui, Lomos Kugiui, 
F. P., Tėvynainiui, J. Karara- 
rai. Visų Jųsų korespondenci­
jas galima butų suvartot, jei 
daugiau vietos turėtume. Kuo- 
nekuo gal da pasinaudosime ki­
tam numeriui. Vienok turime 
patėmyt, kad visi perilgai ap- 
rašinėjate atsitikimus, kuriems 
paminėti užtektų tik kelių žo­
džių. Dažnai yra patartina ap­
rašyti tik svarbiausią atsitikimą, 
o apie menkesniuosius net su­
vis nieko neminėti. Labai tan­
kiai korespondencijos lieka ne­
suvartotos dėlei savo ilgumo ir 
dėlei daugybės mažmožių apra­
šinėjimo.

V. Vens. Grąžintume, jei bū­
tumėte pridavę savo adresą. 
Rankraštį da palaikysime porą 
savaičių.

Prie vieno aplūžusio namelio 
durų plevėsavo juodas, platus 
kaspinas, kuris karts nuo karto 
gąsdino praeivius.

Viduj kambario palei sieną 
stovėjo juodas grabas, kuria­
me gulėjo jaunas vyras su žaiz­
da kaktoje. Gale galvos degė 
balta žvakė. Nabašnikas buvo 
savižudys. Jis, nepakeldamas 
kartaus gyvenimo, netekęs kan­
trybės ilgiau kentėti, nustojęs 
vilties, kad kada nors jo apsi­
niaukusi padangė prašvis, ne­
sulaukdamas užtekant šviesios 
saulutės,.— paleido kulką sau 
į kaktą, ir ilsisi ramiai....' Jo 
veidas išdžiuvęs, akįs įdubusios, 
kakta piktai susiraukšlėjuK^uirsi 
.meta kerštą ant šio sunkaus gy­
venimo, kuris jį atskyrė nuo my­
limos šeimynos ir išrovė iš drau­
gų tarpo; lupos truputį šypso­
si, tarsi šneka į atsilankantį: 
“Likis sveikas brolau, aš jau ne- 
sugrįžšiu į tą ašarų pakalnę”.

Pro duris įeina jo moteris 
juoduose rūbuose, šalia jos 
įbėga dviejų metų sūnelis, tvir­
tai. įsikibęs į jos ranką. Ji ap­
sistojo ties grabu, pataisė žva­
kę, paglostė jo veidą ir, pris­
paudus nosinę skepetaitę prie 
akių, pradėjo graudžiai verkti. 
Vaikelis užbėgęs už akių, kad 
pamatyt motinos veidą, pakėlė 
galvelę augštyn ir plonu, vaikiš­
ku balseliu prabilo:

— Mamyt, neveik... a... a... 
a... tėtę pa... pa... būdysi... Tė­
tė miega... pavalgęs (pavargęs).

— Tėte daugiau neatbus, sū­
neli, jis mirė, — pro ašaras pa­
aiškina

—Tėte mile. Neatbus dau­
giau, ne? — purtydamas galve­
lę, paklausė vaikas.

— Taip vaikeli, nematysi 
daugiau tėtės... jį išveš ir už­
kas giliai į žemę, — tai tarda­
ma, paėmė vaiką ant rankų ir 
atsisėdo šalia grabo.

— Kul išvežš tėtę?... Toli?... 
Mamyt, neveik. Aš neduosiu 
tėtę išvežt! Aš mūšių vylą ir 
veiksiu daug-daug. Tėtė gė­
las. Aš myliu tėtę, ir apkabi­
nęs rankutė jo galvą, pradėjo 
spausti prie savęs.

— Neimk tėtės, sūneli, jam 
skauda galvelę.

— Kas tą padalė? — pridėjęs 
pirštelį prie žaizdos, paklausė 
vaikas.

— Nežinau, sūneli. Ak... 
gyvenime, gyvenime... koks tu 
baisus...

— Gyvenimas padalė tėtei 
skauda?... Leikia mušt gyve­
nimas. A... a... a... Muši, ma­
ma, gyvenimą?... ką?

krutinės, pradėjo judinti, ir 
vaikas užmigo. Kambaryj vieš­
patavo gili tyla. Jos vaidentu­
vėj matėsi melsva praeitis: jau­
nos dienos, meilė prie mėnulio 
šviesos, saldus bučkiai, vestu­
vės, meilus gyvenimas šeimy­
noj ir tt. Bet ateitis matėsi 
juoda, žiauri, šalta ir sunki. Ji 
velijo tokiu pat budu gulti ša­
lę vyro ir nejausti to visko, 
kas ją už dienos-kitos sutiks. 
Bet čia kliudo sūnelis;.. Būti 
žudike savo sunaus... baisu... 
Palikti jį — reiškia atiduoti 
baisiam likimui j nasrus... Po 
ilgo svarstymo nusprendė su­
tikti juodą ateitį tvirtai ir kovo­
ti tol, kol kraujas jos gįslomis 
tekės. Taip padarius gyvenimo 
planą, saldžiai užmigo.

♦ * *
Miesto gyventojai darbuoja­

si visa savo energija: gatveka- 
riai nardo viens pro kitą; vie­
noj gatvėj skambina ir visa 
gerkle šaukia pieno pardavinė­
tojas ; kitur rėkia anglių per- 
kupčius; trečiur barškina teatro 
apgarsinimų nešiotojas; tai vėl 
kur-tai girdisi katarinkos bal­
sai; čia šaukia, kiek galia, laik­
raščių pardavinėtojas; tai vėl 
kur-ten gaudžia varpai; tai su 
didžiausiu triukšmu lėkia ugna- 
gesiai ir tt. Žodžiu sakant, vi­
sas miesto triukšmas, buvo pil­
name gyvume.

Iš didėsės gatvės į siaurąją 
įslinko pora juodų arklių, trau­
kiančių juodą su blizgančiais 
langais karietą; atslinko ties du­
rims, kur plevėsavo, it šmėkla, 
juodas kaspinas, vežėjas patem­
pė vadeles, arkliai pakėlė galvas 
augštyn ir apsistojo.

Aplinkui karietą susispietė 
būrys vaikų ir moterų, kurie ati­
džiai tėmijo į vidų kambario, ku­
riame radosi nabašnikas.

— Kas čia numirė? — paklau­
sė tik-ką prisiartinus pusamžė 
moteris prie būrio.

— Aš irgi nežinau, — atsakė 
kita; — kad žinočiau, jeigu ka­
talikas, tai eičiau sukalbėt po­
terius, bet bijau, kad nepatai­
kyčiau ant kokio netikėlio.

— Aš girdėjau, kad pats pa­
sidarė sau galą, — paaiškino 
stora, bet labai nevali moteris.

—■ Eime šalin! Juk tai grie- 
kas žiūrėti į tokio žmogaus kū­
ną, — patėmijo viena, su rau­
dona nose ir blekine alaus ran­
koje, apdriskus moteris.

— Gerai sakai, kaiminkėle. 
Tai kur protinga moteris. Ei­
me, —- meilinosi, į alų žiūrėda­
ma, vena iš būrio.

Katalikų būrys nutraukė sa­
vais keliais, bet mišri minia lau­
kė išnešant lavoną.

Viduj kambario sėdėjo kelia- 
tas vyrų ir moterų, prie grabo 
sėdėjo moteris, laikydama vai­
kelį ant kelių, ir graudžiai ver­
kė. Vaikas tai prie motinos 
glaudėsi, tai glostė tėvo veidą 
ir kartas nuo karto mėtė krei­
vus žvilgsnius ant netoli sto­
vinčio graboriaus su antvožu 
rankose.

— Mieli draugai, — tarė vie­
nas iš būrio, — pirm negu at­
sisveikinsime su draugu ant vi­
sados, aš perskaitysiu jo pas­
kutinį laišką, štai jis;

“Atleisk man, Onyte, kad aš 
palieku tave šitoje vargų ju- 
rėje. Kitokio išėjimo neradau... 
Kapitalas mano spėką ir ener­
giją išgėrė. O dabartinė bedar­
bė, lenkimas galvos prieš darb­
davį ir monotoniškas atsakymas 
— “nereikia” — išplėšė pasku­
tinę gyvenimo viltį...

“Aš myliu tave tol, kol mano 
gįslose kraujas teka. Ir tik 
todėl skiriuosi nuo tavęs, kad 
nenoriu matyt tave su šuneliu 
badu mirštant.

“Pabučiuok už mane vaiką, 
nes aš jau nebučiuosiu jųsų dau­
giau... Neverk manęs, nes aš 
negirdėsiu ir nejausiu...

“Linkiu judviem laimės... Li­
kite sveiki... ant visados!... 
Viens... du... trįs!”...

Jam pabaigus laišką, visi ap­
sišluostė ašaras ir išsiveržė iš 
krūtinių gilus atsidusimas. Jo 
moteris pradėjo graudžiai verk­
ti. Graborius prisiartino prie 
grabo ir pradėjo leisti antvožą 
ant viršaus. Vaikas nuo moti­
nos kelių puolė tėvui ant kru­
tinės, pakišo rankutes po tėvo 
sprandu ir, drūčiai spausdamas 
jo kaklą, pro graudų verksmą 
prabilo:

—• Aš neduosiu tėtės... tėti, 
tėtuk, tėveli, kelkis... Mamyt, 
neveik... Valyk lauk vylą. Tė­
veli, duok bučkį...

Pora vyrų priėjo; vienas nu­
vedė motiną, o antras bandė 
paimti vaiką, bet vaikas verkė, 
drebėjo ir, kiek turėdamas spė­
kų, — spaudė tėvo kaklą.

Kambaryj pasidarė baisus re­
ginys, ašaros matėsi ant kiek­
vieno veido ir nebuvo tokios 
širdies, kuri butų drįsus skirti 
sūnų nuo tėvo. Ant galo, pri­
ėjo graborius, paėmė vaiką per 
vidurį ir pradėjo plėšti, bet vai­
kas laikėsi taip, kad pradėjo 
kilti pats lavonas drauge. Ga­
ilaus vaikas paleido tėvo kak­
lą ir graborius, užvožęs gra­
bą, nubraukė galais pirštų nuo 
savo veido ašarą. Tai pirma 
ašara jam buvo tame amate 
esant.

Grabą išnešė, įdėjo j karietą 
ir po valiai pradėjo žengti pora 
juodų arklių.

Kambaryj moteris gulėjo be 
žado, apie ją triųsė kelios mo- 
terįs, vilgydamos vandeniu smil­
kinius. Vaikas raižėsi ant vie­
no vyriškio kelių, verkė, dantu­
kais trateno ir vis kartojo žo­
džius: “Tėti, tėtuk, tėveli,
kelkis, kelkis... Tave veža, tu 
nesuglysi...”

Motina, praplėšus akis ir ne­
žinodama, kas jai dedasi, tyliu 
balsu prakošė per lupas: “Tėtė 
daugiau neatbus...”

Tai vaizdas šiandieninio gy­
venimo, vaizdas kasdieninis, tik 
jį mažai kas mato... Daugelis 
bijosi, kaip ta moteris su alaus 
blekine rankoje. Męs gi tuos 
vaizdus matom ir atjaučiam.

Senas Vincas.

Korespondencijos.
ELIZABETH, N. J.

Vienas anglų laikraštis pas­
kutiniu laiku nupiešė karikatū­
rą iš Elizabethporto lietuvių gy­
venimo ir girtuokliavimo, kuo 
lietuviai pasipiktino ir 7 spalio 
susirinkime įnešė sumanymą 
Lietuvos Sūnų Draugystei, kad 
priimtų kokius budus kovoje su 
girtuoklyste ir gemblerystę 
(kortų lošimu iš pinigų). Tam 
tikslui atrasta, kaipo parankiau­
sias būdas, išrinkti ant vietos 
delegatus, kurie pareitų per vi­
sas esančias draugystes su kvie­
timu dėl prisidėjimo tame dar­
be, nes tai abelni visų reikalai.

Draugystėms nuo to nereikė­
tų atsisakyti, nes daug ligų ir 
mirčių paeina iš girtuoklystės. 
Pradėjus labiau kovoti su ja j a, 
liks mažiau ligonių ir sustiprės 
dr-stės. Manoma, kad ir kitos 
draugystės išrinks delegatus, 
kurių vėliaus atsibus konferen­
cija išnešimui rezoliucijos. Nuo 
L. S. Dr-stės delegatai: J. Lau­
kaitis, A. Zaįlskis ir A. Kliu- 
nikas.

Ant klausimo, ką daryti su 
tuo, kad beveik kiekvienoj pa- 
šalpinėj draugystėj yra nemaž 
saliunų savininkų, kurie suma­
nymą sutiks su dideliu neprie­
lankumu ir ignoruos, — nutar­
ta nieko nepaisyti.

F. P.

Šios šalies valstybės sekreto­
rius Bryanas sako, kad jis ne­
galįs pragyvent metus už $12- 
000 algos. Kaipgi tat darbi­
ninkui pragyvent už $500 algos?

Mųsų gadynėje labiausiai gar­
binama tie, kurie daugiausiai 
prisivagia nuo kitų, tie, kurie su 
didžiausia panieka žiuri į žmo­
nes, tie, kuriems žmonės ge­
riausiai dirbo.

SO. BOSTON, MASS.
Spalio 12 d. socijalistų svetai­

nėj 376 Broadway buvo taip va­
dinami ginčai tautiečių su so- 
cijalistais, kur drg. Smelstorius 
pirmiausiai, kad suteikus dau- 
giaus medžiagos ginčams, pers­
kaitė L. S. D. P. programą ir L. 
D. P. programą, ir, padaręs 
trumpą išvedimą iš abiejų pro­
gramų, pavedė tą visą viešoms 
diskusijoms. Pirmiausiai kal­
bėjo priešais L. D. P. progra­
mą ir pusėtinai jį sukritikavo 
drg. Bekampis, tik reikia pas­
tebėti, kad, kaip drg. Smelsto- 
rius, beskaitydamas viršminėtus 
programus, perdaug ištęstai aiš­
kino kai-kurias vietas (sunkiau 
suprantamas) abiejų programų, 
taip-pat ir drg. Bekampis peril­
gai laiko užėmė, bekritikuoda­
mas L. S. P. programą, per ką 
veik tik jiedu du užėmė apie 3 
vai. laiko, ir ginčam jau liko 
mažai laiko, bet vieši ginčai pu­
bliką taip užinteresavo, kad jie 
buvo tęsiami net ligi 20 min. 
iki 11 vai. (o paprastai pas mus 
diskusijos tęsiasi iki 10 vai. to­
liausiai) ; ant galo buvo leista 
nubalsuoti, katras programas 
yra geresnis, ir rezultatas išėjo 
tokis: už L. S. D. P. buvo bal­
sų 80 suviršum, o už L. D. P. 
tik 2 balsai, ir maža dalis susi­
laikė nuo balsavimo.

Publikos buvo suviršum 100. 
Tautiečių, nors jie buvo kvie­
čiami, atsilankė visai mažai. Iš 
žymesnių tautiečių buvo tik 
Jok. Tuinila ir Janiūnas, bet ir 
tie nedaug priešinosi socijalis- 
tams.

Ir tai čia tautiečiai pasiro­
dė, kad jie, lyginai kaip ir ku­
nigai arba kapitalistai, bijosi vie­
šai stoti su socijalistais į gin­
čus ir apginti tautiškus princi­
pus, kuriuos jie sakosi mylį, 
gerbią, ir kovoją už tautos ge­
rovę. Sarmata tokiems “karš­
tiems” tautiečiams, kaip Jurge- 
liunas, Slįfkovskis ir kun. Ži­
linskas ir kiti, kad pas juos 
tauta ant lupų tik tada, kada 
socijalistų nėra; jie tik už akių 
prieš socijalistus smarkus; tik 
kišenyje špygą moka rodyt, o 
viešai bijo pasirodyt. Jei jus 
bijot ateiti pas mus, tai šaukit 
— kvieskit mus pas save, o męs 
ateisim pas jus.

J. P. Raulinaitis.

EASTON, PA.
L. S. S. 42 kuopa parengė 

diskusijas 18 d. spalio, 1913 m. 
temoj: “Kas išliuosuos darbi­
ninkus iš dabartinės alginės ver­
gijos?”.
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KOVA S

Pirm visko prelegentas-dis- 
kusantas S. Meškauskas paskai­
tė trumpu paskaitėlę, nurodyda­
mas, kaip ir kokia vergija da­
bar viešpatauja. Po to prasi­
dėjo diskusijos ir klausimų už- 
davimai, į kuriuos prelegentas 
atsakinėjo. Diskusijos atsibu­
vo gana ramiai. Nors iš dalies 
buvo silpnokos, bet visgi už jas 
reikia eastoniečiai pagirti, nes 
su laiku gali daugiau prasila­
vinti.

Žmonitj nedaug buvo atsilan­
kę. Nežinia, kodėl nebuvo nei 
garsiojo “Laisvės” koresponden­
to p. l?elix. Tai jau aiškiai pa­
sirodo, kad jis tik per laikraš­
čius kitus moka mokinti ir jų 
veidus mieruoti. Vienas man 
pasakojo, kad kai-kurie norį su­
rinkę faktus pasiųsti “Laisvei”, 
parodymui, koks koresponden­
tas jai rašinėja.

Diskusijose Buvęs.

lamentarizmas ir liaudies savy- 
valda, už kurių męs, socijalistai, 
stojame, — manding retas so- 
cijalistas to nežinotų šiandien, 
ar bent nenorėtų jų atskirti vie­
nų nuo kito, kaip tų daro drg. 
prelegentas.

Męs tiek pasakysime: socija­
listai neturi nieko bendro su to­
mis nuomonėmis, kurias teikėsi 
jiems priskaityti drg. prelegen­
tas. Gi jei kuris taip mano, ži­
noma, tai ne mųsų kaltė; nuo 
panašios imaginacijos tų gali iš­
gelbėti tik nuoseklus protavi­
mas ir knyga.

Drg. prelegentas, kalbėdamas 
apie žmonijos sugyvenimo isto­
rijų, mato joje tik vienų žmo­
nių kelių. Jam, pradedant nuo 
Egypto faraonų despotijos ir 
baigiant socijalistų proponuoja- 
ma valdžia, vienas ir tas pats... 
Jis nežino, ar nenori žinoti, kad 
žmonijos istorija tai nesiliau­
jančios kliasų kovos istorija! 
Prieš tų jis užmerkia akis. Bet 
kas juokingiausia: prelegentas 
pasistatė sau už idealų XII me- 
tašimtį! Sulyg jo XII meta- 
šimtis — tai kultūros židinys. 
Ten (tuomet) kilusios milžiniš­
kos pilįs, pražydusi dailė, ir tik 
ačių “laisvam žmogui”. Ar da 
jums “reikia gražesnės pasakai­
tės?!" Turime pripažinti drg. 
prelegentui tūlų kreditų pasakų 
sekime.

Ištraukti apkalbamųjį dalykų 
iš jo materijališkos apielinkės, 
jo ištoriškojo sųryšio su kitais, 
reiškia — nei daugiau nei ma­
žiau, kaip padaryti didelę netei­
sybę, ar pasirodyti save... juok­
dariu. Kas buvo tie viduram­
žiniai mietsai su savo komuno­
mis, savo cechais? Koki buvo 
to laiko draugija, jos savitar­
piniai išdirbystės ir politiški 
santikiai? Kaip tas viskas tvė­
rėsi ir — kodėl išnyko? Pasa­
kyti gi, kad “taip buvo” ir kad 
“toji laisvė dingo” dėl valdžios 
ar keno-nors godumo reiškia 
tiek, kaip ir paties prelegento 
atsakymas į jam duotus klau- 

kai aš*4.urė- 
siu laiko, parašysiu kitų preieK-' 
cijų”...

Toliau. Mums truputį žino­
ma ta “pražydusi dailė”, apie 
kurių kalba drg. prelegentas; 
tačiau siaurų, sustingusį bizan- 
tizmų męs da neskaitome taja 
“pražydusia daile”. Apie dai­
lės pražydėjimų kalbant, mųsų 
omenyje yra renesansija — atgi­
mimo laikmetis! Tačiau — tai 
buvo ne XII, bet XV ir XVII 
metašimčiuose ir — Florencijo­
je! Leonardo da Vinci, Miche­
langelo ir Rafaelis — štai rene- 
sansijos — atgimimo laikmečio 
žiedai. Bet ir ten męs nemato­
me tos laisvės. Kas žino Flo­
rencijos istorijų, tam aišku, kad 
ir ten buvo kliasų priešingumai: 
feodališkoji aristokratija ir mie­
sto buržuazija, toliau: turčiai 
eksploatatoriai — popolo gros- 
so — ir beturčiai — popolo mi- 
nuto — ot tuolaikinės “laisvės” 
turinys!

Šiaip ar taip, bet, kalbant apie 
tokius dalykus, reiktų neapsi­
lenkti su teisybe. Nepažįstant 
apkalbamojo dalyko — nereikia 
klaidinti publikų! Pagalios keis­
čiausia tas, — prelegentas be­
ard ydamas nieko nestatė! Juk 
kritikuoti labai lengva, bet ne- 
taip jatf lengva negerojo vie­
ton duoti gerų... Pagalios, tas 
kuo-aiškiausia ir pasirodė: po 
prelekcijos į visus jam užduotus 
klausimus jis atsakė: “tas nesi­
riša su mano tema” ir “aš apie 
tų nekalbėjau”; “nesuprantu”, 
“man peržema atsakyti”... Tas 
parodo, kad prelegentas netik 
nepažįsta apkalbamojo dalyko, 
bet bijo ir viešos kritikos.

Na, na, draugai, su tokia so- 
cijalistiškai - anarchistiška “tra- 
janka” męs negalime rišti vi­
suomenės klausimus, o da ma­
žiau mokinti tų visuomenę...

St. Strazdas.

KLAIDOS ATITAISYMAS.
“Kovos” num. 40 š. m. ma­

no korespondencijoj iš Easton, 
Pa., buvo pasakyta, jog L. S. 
S. 42 kp. diskusijos atsibus 27 
d. rugsėjo; vienok jos neįvyko, 
nes tų dienų buvo balius Šv. 
Jono Krikštytojaus draugystės. 
Todėl diskusijos liko nukeltos 
ant 18 d. spalio.

A. J. Nėris.

NEW BRITAIN, CONN.
Rugsėjo 21 d. Lietuvos Sūnų 

ir Dukterų draugystė parengė 
prakalbas. Kalbėtojais užkvie­
tė tris kunigus ir vienų vargo­
nininkų, o plakatus davė “Lais­
vei” atspaudinti. Kunigai pa- 
matę-sužinoję, kad plakata 
“Laisvės” spausti, atsisakė kal­
bėti, išskyrus vietinį klebonų 
Klebonas yra geras Kristaus 
vietininkas ir “kalbėtojas”, jei 
neskaityti to, kad liepė pilti pa­
mazgas ant socijalistų, aplieti 
smalų ir uždegti juos!... Pasi­
gyrė sveriųs 250 svarų su vir­
šum. Daugiau nieko ir nepa­
kaks. Publika tokia kalba liko 
neužganėdinta. ——.

L. S. D. draugystė matyda­
ma,. kad kunigai-kalbėtojai jų 
antrų sykį suvylioja — pasižada 
kalbėti ir nekalba •— ir kad pub­
lika neužganėdyta, tai po pra­
kalbų paskelbė: a) Prakalbos 
bus spalio 5 d., b) sugrųžins ti­
kėtus* ir c) kalbėtojus kvies iš 
svietiškųjų.

Taip viskas ir įvyksta. Kal­
bėtojų pakvietė Neviacką iš S. 
Boston, Mass. Kunigas Žeb- 
rys išgirdęs, • kad spalio 5 d. 
kalbės “Laisvietis” Neviackas, 
visų pamokslų pašventė bjaurio- 
jimui “Laisvės” ir socijalistų ir, 
ant galo, pasakė: “Kas eis ant 
prakalbų šiandien, tas negaus 
išrišimo iš griekų!” Tūli tau­
tiečiai taipgi darbavosi, kad į 
Neviacko prakalbas “niekas” 
neitų, taip kad nei “Vienybės 
Lietuvninkų” korespondentai 
neatėjo. Vienok publikos buvo 
daugiau, kaip 150 ypatų, ir, 
kaip matėsi, publika Neviacko 
kalba liko užganėdinta, ypatin­
gai, pirmąją kalbos dalia, kada 
kalbėjo apie draugysčių reika­
lingumų. Drg. Neviackas ne­
blogas kalbėtojas.

Taipgi kalbėjo apie vakarinę 
mokyklų L. U. N. Klubo pirmi­
ninkas J. Gerdauskas.

J. Lukšys.

SO. BOSTON, MASS.
Spalio 6 d. š. m. 60 kuopa L. 

S. S. parengė viešų literatūriškų 
vakarų. Drg. J. Bekampis skai­
tė referatų temoj: “Išrinktoji 
valdžia”.

Butų bereikalingas atkartoji­
mas paskaitos turinio, kuris vi­
sas susidėjo iš surankiotų, be 
jokio sųryšio, minčių. Gana 
bus to, kad paminėsime, jog 
autorius, savo “kritikos buože” 
sumaišė į krūvų ir monarchiz- 
mą ir buržuazišką parlamenta­
rizmų ir liaudies savyvaldų-de- 
mokratizmų. —■ Visur, sulyg 
autoriaus, “despotizmas, išnau­
dojimas ir pavergimas”... Žo­
džiu, — juoda, juoda ir juoda!

Kas yra monarchizmas, par­

buvo didelės prakalbos, pareng­
tos Socialist Party’jos. Kalbė­
tojai buvo vietiniai ir Lewis J. 
Duncan, socijalistas majoras iš 
Butte, Mont.

Perstato pirmininkas, ir išei­
na ant estrados žilas, sudžiū­
vęs senukas. Da jis nespėja 
nei pasveikint publikų, o jau 
publika pasitinka jį gausiu del­
nų plojimu. Pažįsta, kad tai 
garsus socijalistas miesto rėdy­
tojas. z

Pradeda kalbėt. Nors netu­
ri garsaus balso, bet jo rimta 
kalba ir teisingi faktai taip la­
bai užinteruojo publikų, ku­
ri taip nutyla, kad, rodos, šiau­
das ant žemės kristų, ir tai gir­
dėtum.

L. J. Duncan savo kalboj 
perstatė trumpoj formoj Soci­
alist Party’jos platformų. Ne­
mažai žingeidumo buvo, kuomet 
perbėgo republikonų, demokratų 
ir “progresistų” partijų politi­
kų ir jos kenksmingumų darbo 
žmonių kliasai.

Taipgi kalbėjo apie miestų 
Butte, Mofit., būtent, dėl ko 
ten žmonės turėjo susiprast ir 
mest į šalį balsavus už repub- 
likonus, demokratus bei “pro- 
gresistus” ir skirtis miesto val- 
dybon savo kliasos žmones — 
socijalistas.

Per daug vietos užimtų apra­
šyt jo žodžius, kadangi kalbė­
jo virš dvi valandas. Bet abel- 
nai sakant, kalbėdamas apie šios 
tvarkos palaikytojus (ypač po- 
licmanatns daug kliuvo), nema­
žai ir juokų pridarė. žodžiu 
sakant, kalba smagi ir žingeidi.

Publikos buvo apie tūkstan­
tis. Daugiausia anglai ir žydai. 
Lietuvius galima buvo ant vie­
nos rankos pirštų suskaitliuoti. 
Ištikro, kur Chicagos lietuviai 
lankos, jeigu ant tokių susirin­
kimų jų nėra? J. Repšis.

GRAND RAPIDS, MICH.
Per mitingų Lietuvos Sūnų 

draugystės spalio 7 d. vienas 
narys įnešė surengti didelį ba- 
■lūį.. naudai Tautos Namo Vii- 
m vi j • a j p*
paaiškino, kad, jeigu Sūnų drau­
gystė aukps $100, tai kiekvie­
nas galėsim matyt tame name 
draugijos vardų aukso randėms 
ir užrašyta. Po trumpų disku­
sijų leista per balsus. 16 bal­
sų buvo už, o 45 buvo prieš. 
Ar ne bus tame kalti socijalis­
tai? Kliavas. 

CHICAGO, ILL.
19 d. spalio žieminėje miesto 

dalyje, ant North ir Milwaukee 
Av., Wicker Park svetainėje

GARDNER, MASS.
Spalio 10 d. L. S. S. 89 kp. 

sulošė “Meškų” ir “Jaunave­
džių Naktį”. Gerai nusisekė. 
Po teatrui buvo šokiai ir lakio­
janti krasa. Kuopa pelno tu­
rėjo $3.75

Drg. A. Skrodžiutė paauka­
vo 89 kuopai audeklo kortinai.

12 d. spalio socijalistų salėj 
buvo diskusijos, temose: “Ar 
katalikas gali būti socijalistų?” 
ir “Ar naudinga’ butų suteikti 
moterims politiškų teisių lygy­
bę?".

Po diskusijų nubalsuota, kad 
katalikas socijalistų būti gali, 
bet socijalistas, principijališkai, 
kataliku būti negali.

Berišant moterų teisių klau­
simų, moterįs pasirodė religijai 
gana priešingos. Klausimas bu­
vo gvildenamas rimtai ir pro­
tarpiais su gardžiais juokais, su 
liaudies jausmais, motivais, lo­
gika ir doros supratimu. Tik 
gaila, kad laiko buvo permaža 
giliau tų klausimų gvildenti. 
Čia užkliudyta daug moterų 
ydų; galima pamatyti liaudies 
protavimų. Geresnės mokyklos 
proto lavinimui nereikia. Mo- 
terįs už savo teises irgi smar­
kiai stojo.

L. S. S. 89 kp. susirinkimus 
laikys kas nedėldienis po piet.

“Kovos” Korespondentas.

WATERVLIET, N. Y.
Retai vietiniai lietuviai tesu- 

rengdavo prakalbas; ir snaudė 
jie sau ilgai ir ramiai. Bet štai 
4 spalio 154 L. S. S. kp. iš Sche­
nectady ir 7 kp. iš Rochesterio, 
N. Y., suvienytomis spėkomis

parengė prakalbas, kurios ne­
mažai prisidėjo prie pajudinimo 
mųsų viengenčių iš miego. Kal­
bėtojom buvo drg. A. K. Balt­
rūnas iš Rochesterio. Jis ap­
sakė publikai visų šiandienį dar­
bininkų skurdų ir nurodė jo 
priežastis, o taipgi ir budus, 
kaip žmonės gali išsisukti iš 
to skurdo. Publikai labai pa­
tiko prakalba. Nors žmonių 
nelabai daug teprisirinko, vienok 
pasekmės pasirodė labai geros:

Užbaigus prakalbų, susitvėrė 
nauja L. S. S. kuopa iš 14 narių. 
Aukų surinkta $10.55. Auka­
vo: J. Saukas, J. Lužeckis po 
$1.00; P. Trumpaitis, A. Ku­
činskas, F. Kudlauskas, S. Za- 
rumba po 50c.; J. Jukšta, A. 
Rumbas, A. Matulis, A. Vag- 
lia, P. Letveinas, K. Kaziunas, 
T. Žironas, P. Žiužnis, J. Bage- 
lonas, N. Moris ir S. Stergis 
po 25c.; moterįs ir merginos: 
M. Janušauskienė 50c.; M. Lel- 
vines, E. Pilipas, E. Trumpai- 
tienė, A. Mors, E. Zarutė ir K. 
Matliče po 25c. Kurie mažiau 
kaip po 25c aukavo, tų buvo 
$2.05.

Už aukas prakalbų- rengėjai 
ištaria širdingų ačių visiems au­
kautojams. J. V-lis.

ATHOL, MASS. 
Nenori prakalbų.

Nežiūrint, kad ilgaskvernijos 
pasekėjai užbėginėja naujoms 
idėjoms už akių, žmones tobu­
linasi, progresuoja ir prijaučia 
sumanesniems darbams kaskar- 
tų vis daugiau. 12 d. spalio, 
L. Sūnų ir Dukterų draugystė 
svarstė drg. Jono Kaulavičiaus 
įnešimų apie parengimų prakal­
bų. Drg. Kul. paaiškino,’ kad 
mųsų draugystė yra progresi- 
viška (iš vardo) ir jau dveji 
metai, kaip gyvuoja, o iki šiol 
da nebuvo nei kartą parengusi 
nei prakalbų nei prelekcijų (ko 
ir konstitucija pageidauja). Tū­
las J. V., nepilnas narys, pra­
dėjo pasakoti, kad iš prakalbų 
nesą jokios naudos, vien tik 
iškasėk”, daugiau nieko; o ap- 
švie- « ..pagal J. V. nuomonę, 
7*7*' Fanatikams to ir rei­kėjo. 'lomu hunu. Jtn.rta ■p^f 
balsus, ir keliais balsais įne*i»’ 
mas nupuolė. Tad kuniginiai 
klapčiukai džiaugėsi, kad jie vėl 
ja lės ramiai miegot.

Tų-pat dienų vakare 114 soci­
jalistų kuopa turėjo mėnesinį 
susirinkimų. Iš tos priežasties, 
kad draugystė atmetė įnešimų, 
tai daugelis prijaučiančių soci- 
jalistams atėjo, kad prigelbėjus 
ir parengus prakalbas. Čia prie 
kuopos prisirašė du nauji nariai. 
Kuopa su pagelba VI Rajono 
rengs prakalbas 26 spalio.

Gaidys kalėjime. Mųsų ka­
talikai pripratę prie girtuoklia­
vimo ir vištų “cekinimo” (gra- 
jijitno); tat iš tos priežasties 
vienas katalikas, išsigrajijęs 
gaidį, nešėsi namo 3 vai. naktį. 
Policmanas, patėmijęs taip vė­
lai ką nešant, sulaikė žmogutį 
ir išklausinėjęs, kur jis gavo tų 
gaidį, nusivedė nuovadon. 
“Frentai” atėję žmogų paliuosa- 
vo, užstatydami $100 kaucijos, 
o gaidys liko, kaipo kaltininkas, 
sėdėti cipėj.

Ant rytojaus teismas nubau­
dė ne žmogų, bet gaidį (?). 
Anglai piliečiai labai pasipikti­
no tokiu nuosprendžiu, nes gai­
dys čia gimęs, jis yra pilnas 
pilietis, o žmogus ne pilietis.

M. B. V-skas. 

SCHENECTADY, N. Y.
Vietinė L. S. S. 154 kuopa ir 

7 kuopa iš Rochester surengė 
suvienytomis spėkomis prakal­
bas trijuose miestuose: Water­
vliet (Troy), Amsterdame ir 
Schenectady. Schenectady pra­
kalbos buvo 5 d. spalio 8 vai. 
vakare L. A. Klube. Kalbė­
tojom buvo 7 kp. narys A. K. 
Baltrūnas, kuris kalbėdamas vi­
sur publiką užganėdino.

Po minėtų prakalbų Sąjunga 
įgijo 26 naujus draugus sąjun- 
giečius: dvi naujos kuopos su­
sitvėrė vieną Troy, kita Ams­
terdame. Schenectady į pra­

kalbas publikos neperdaugiau- 
sia susirinko. Pertraukoj kal­
bos deklamavo J. Siemsis, J. 
Gediminas ir T. Pikunaitė ir L. 
Aido choras sudainavo “Atsi- 
meskim nuo senojo svieto”. Pu­
blika ant visko atsakinėjo delnų 
plojimu.

Aukų surinkta $6.32. Kai- 
kurių draugų aukautojų pami­
nėsiu pavardes: Stalerunas 
50c.; A. Vaznialis, J. Bolevičius, 
R. Karbocius, J. Sargelis, A. 
Vitkauskas, K. Grinis, K. Jur- 
šinaitis, J. Morin, J. Kriunas, J. 
Kunevičia, J. Mickus, K. Kri­
vickas ir Baultrenas po 25c.

Už aukas rengėjai ištaria nuo­
širdų ačiū visiems aukautojams.

J. Vilkialis.

CHICAGO, ILL.
Atėjus šaltesniam sezonui, 

Chicagoj prasidėjo lietuviški 
vakarai. Jau čia vakarai priėjo 
prie to, kad tankiai rengiami tik 
tam, kad atkeršyt sau priešin­
gai draugystei. Ir jie rengiami 
be jokio susiklausymo vienų su 
kitais. Vienok socijalistams už­
kenkti jau nieks neįstengia, nes 
socijalistų kuopos tarp savęs 
susižino ir neužbėga viena ki­
tai kelio, o jus, tautiečiai (atsi­
prašau, męs Chicagoj tautiečių 
jau neturime; apart socijalistų, 
čia visi yra klerikalai), ką tik 
išmislijate, darykite — pailsite 
ir vėl jųsų ta energija nuskens 
alkoholiniame skįstimėlyje.

21 d. rugsėjo buvo Dram. 
Ratelio vakaras West Side Au­
ditorium. Svetainė prekiuoja 
$115. Nėra abejonės, kad Dram. 
Ratelis ir stengės tų vakarų to­
kį gerų programų duoti, kaip 
tik jo spėkos išgalėjo. Dirbo ir 
nusisekė: žmonių buvo pilna 
svetainė, ir publika buvo rinkti­
nė — vieno socijalistai ir jų 
pritarėjai. Klerikalai net nesi- 
interesavo nei tuo, kad Br. 
Vargšo veikalas “Ant Kryžke- 
lio” buvo pirmu kartu ant sce­
nos statomas. Mat, reikia boi­
kotuoti, nes publika pripras 
prie tokių svetainių ir neis į 
švento Jurgio “gražiausių” sve­
tainę. Ot ir atsistoja vienas 

ant pagrindų. .Męlda- zio svetainėj, kurioje uu.v jį- 
kabintas Dram. Ratelio vakaro, 
ranka pieštas didelis apgarsini­
mas; jis vieton girti savo va­
karų, kuris pasitaikė tą pačią 
dienų, tai ištiesė rankų ir savo 
tautišku pirštu pradėjo rodyti 
susirinkusiems į Dram. Ratelio 
apgarsinimų sakydamas: “Nei­
kite tenai į tų žydiškų svetainę; 
ten negerai, jus ten nieko ge­
ro nematysite”, ir tt.

5 d. spalio buvo VIII Rajono 
rudens vakaras. Publikos atsi­
lankė į 600, nors tam pačiam 
vakare pasitaikė Dramos drau­
gijos programas, kuriame buvo 
keli desėtkai svečių.

Chicagoje puikiai gyvuoja so­
cijalistų chorai ir, jeigu nepri­
truks energijos, darbštus tų cho­
rų vedėjas Jonas Katilus daug 
gero nuveiks socijalistiškoj dir­
voj dainomis. Velytina jam 
tvirtos valios.

Dram. Ratelis 26 spalio statė 
Br. Vargšo 3 veiksmų dramų 
“Svetimas Dievas” Hull House 
svetainėje.

Dram. Ratelis, turėdamas re- 
žisorium plačiai žinomų drama­
turgų Br. Vargšą, gali žymiai 
perkeisti Chicagos leituvių sce­
nų ir apvalyti ją nuo purvų.

Linkėtina Dram. Rateliui ge­
riausio pasisekimo, o taipgi ir 
Br. Vargšui, nuo kurio priklau­
so Dram. Ratelio užėmimas pir­
mos vietos Chicagos lietuvių 
scenoje.

Aukso Levas.

Jau muitai ant užrubežinių ta- 
vorų numušti arba panaikinti. 
Bet ar girdime apie atpigimų 
reikalingų gyvenimui daiktų ? 
Ne. Kadangi kapitalas yra 
tarptautiškas, tai jis pasirūpins, 
kad įvežami pigesni užrubeži- 
niai daiktai nepapigintų pragy­
venimo.

SATYRO U2PEČKIS.

NETIKĖLIAI CICILIKAI.
Kunigas (zakristijonui). Tai 

prakeikti tie socijalistai, iškėlė 
aikštėn viską apie p. Yčą, mųsų 
atstovą, ir visuose savo laikraš­
čiuose plusta ant gero mųsų 
tarno.

Zakristijonas. Jau aš kaip ne­
apkenčiu tų socijalistų, bet už 
Yčų, tai ant jų nepykstu.

Kunigas. Kodėl ?
Zakristijonas. Todėl, kad jis 

nupirko carui pravoslavų abroz- 
dų, o ne mųsų katalikiškąjį.

Kunigas. Tu nieko neišma­
nai tame dalyke, tu į viską žiu­
ri iš tikėjimo pusės. Tikėji­
mas visai nesvarbu. O čia
svarbu politika. Nors jis but 
ir ožį nupirkęs carui visviena, 
kad nupirko: tuomi jis išreiškia 
visų kunigų vardu, kad męs 
jam dėkingi. Ak, tai suprask 
koks geras žmogus Rusijos ca­
ras, tiktai šventa inkvizicija iš­
žudė tiek bedievių, kaip jis; tai 
šventas darbas. Ale pasakyk 
tu man, už ką gi tu taip neap­
kenti socijalistų!

Zakristijonas. Na, kaip gi 
juos apkęst. Mat, bjaurybės 
netiki patįs ir kitus siundo ne­
tikėt, kad šv. Elzbieta liepė kun. 
Šmidtui užmušt tą ištvirkėlę 
Anną Amuller, ir dabar gali pri­
sieit tam “šventam kunigui” 
mučelninko karūną priimt.

S. Šilimais.

KUKUTIS JEMERIKE.
Jelo, mieli broliai katalikai ir 

lietuviai! Da jus musėt neži­
not, kad aš jau šitam kontre, 
taip labai slaunam, kuris po vi­
są pasaulę taip garsiai skamba, 
lyg mųsų parapijos bažnyčios 
dzvanai. Iš praudos, tai yra 
labai geras tas Jemerikas vi­
siems, ba visi gali prisiglaust, 
kaip aš prie Marės senam savo 
kontre, arba tikrai katalikiškai 
pasakius, kaipo po aniuolo sar­
go sparnu.

Papasakosiu, kiek aš apie tai 
išmanau- ir kiek žinau apie t^ 
su gera akmenine širdžia Jeme- 
riką.

Štai, da prieš mano čia atsi- 
beldimų. iš mųsų kaimos, jus 
žinot, ką prieš mano langą, us- 
kiuzmi, tai ne Jemerikoj prieš 
mano langą, ale senam kontre, 
ką yra stuba, iš jos išvažiavo 
viena mergelė į Jemeriką. Čia 
atvažiavo ir gavo vyrą, kad bė­
da! O ten mama jos vaikų au­
ginasi. ,

Kada pasitaiko, kad kokis či- 
naunikas ar kad ir kunigas mer­
ginai suteikia kokį rėksnį, o ta 
slauni Jemeriką visus priima. 
Kunigą Jemeriką priima tokį, 
kokis jis buvo senam kontre — 
geru ir tikru Dievo tarnu.

Kas iŠnetyčių ant keno ku­
melės nujoja, o paskui neturi, 
kur dėtis, tuoj čia ir atsimufina.

Arba ir tie cicilikai, ką turi 
po raudoną kvietkų arba ką ki­
tą prie skverno prisisegę, kaip 
tik kokiam policeiskui ar činau- 
nikui nuplėšo puspadžius, čia 
atvažiuoja...

Ir aš pats čia ne su geru at­
važiavau... Ale aš jums to ne­
sakysiu, nes tas man but per- 
didelė šlovė, o aš šlovės nerei­
kalauju. Kazys Kukutis.

(Užbaiga bus).
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Iš Philadelplujos. Sąjungos Reikalai
MIRĖ JUODŽIUKYNAS.

Mirė nuo džiovos Jonas Juo- 
džiukynas, 24 metų vaikinas. 
Pirmiau buvo tautiškas socija- 
listas. Rašinėdavo * eiles, ku­
rios tilpdavo tai “Vienybėje Lie­
tuvninkų” tai “Kovoje”. Ga­
baus virto patrijotu. Amatu 
kriaučius, baigęs vos pradinę 
mokyklų, turėdamas vidutinius 
ar net žemesnius 'gabumus, la­
bai daug nctėjo atsiekt. Mėg­
davo šnekėt apie tepliojimą, li­
teratūrą, muziką ir tt., nors nei 
vieno iš tų dalykų nei aplamai 
nepažino. Apie sveikatos už­
laikymą beveik nieko nežinojo 
ir nesirūpino žinoti. Likusį 
nuo darbo laiką praleisdavo, 
užsidaręs savo kambaryje, mė­
gindamas studijuoti “viską” ir 
skaityti taip vadinamą “ideališ­
ką” literatūrą, gilintis į “tyrą­
ją” dailę ir tt. s '

Kadangi buvo silpno sudėji­
mo, tai toks gyvenimas jo svei­
katai labai užkenkė ir įvarė 
džiovą; Bet ir čia velionis ne­
pasirūpino įgyti žinių, kaip pra­
ilginti sau amžių. Kasžin kur 
girdėjo, kad reikia daug gim- 
nastikuotis. Na, ar ne pradės 
sunkiai gimnastikuotis, įsirašęs 
į Y. M. C. A., ar neims šaltame 
vandenyje maudytis-markytis, 
ir tokiu budu sumenkėjusias sa­
vo pajiegas galutinai naikinti. 
Nebuvo kam persergėti, kad 
džiovoje reikia kuo-daugiausiai 
pasilsio, o ne sunkios gimnas­
tikos.

i Tūlą laiką velionis buvo prisi­
dėjęs prie p. Abraičio Broke­
rage kompanijos. Biznis daug 
rūpesčio darė, ir tas taipgi ne­
galėjo gerai atsiliepti į jo svei­
katą.

Abelnai, tai yra blogas ap­
sireiškimas, kad mųsų jaunikai­
čiai, turėdami daugiau gerų norų 
negu gabumų, jiems nesupranta­
mą knygą arba paveikslą pastato 
augščiau už gyvenimą, kurie 
tampa vergais ir aukomis viso­
kių neaiškių svajonių, o nenori 
suprasti paprasto gyvenimo, 
naudotis., iuomi ir praktiškais 
žingsniais perint j; t-*-
tiems. Cynis.

[ NUŠOVĖ STRAIKERĮ.
Straiklaužys Anthony Corte- 

sa nušovė straikerį piketą Ab­
raomą Kaplaną, 19 metų vai­
kiną, ties užstraikuota mote­
riškų drabužių siuvimo dirbtu­
vę ant So. 6th ir Spruce gat­
vių. Kaplanas, pamatęs Cor- 
tesą beeinant sjraiklaužiaut, už­
stojo jam kelią ir sugėdino už 
tokį darbą. Cortesa išsitraukė 
revolverį ir nušovė Kaplaną.

Cortesa suareštuotas. O po­
licija uždraudė straikeriams pi­
ketuoti užstraikuotas dirbtuves. 
Policijos pasiaiškinimas .toks: 
piketai, esą, užpuldinėja ant ei­
nančių į darbą į tas dirbtuves. 
Dirbantiemsiems (tai yra skia- 
bams) policija turėjo daleist ne­
šiotis revolverius, kad apsigy­
nus nuo piketų užpuolimo. O 
kadangi straiklaužiams duota 
revolveriai, tai reikia uždraust 
piketuoti dirbtuves, kad straik- 
laužiai neturėti} ką šaudyti.

Ar ne judošiškas pasiaiškini-
mas? Ar ne prostitutiška lo­
gika?

Sujudinančios laidotuves.
Nedėlioję įvyko Kaplano lai­

dotuvės. Palydėt nelaimingąjį 
savo draugą susirinko 15,000 
darbininkų. Labai liūdna ir su­
judinanti buvo pagrabinė pro­
cesija. Da niekada niekas South 
Philadelphijoj nebuvo tokios di- 
delios minios lydimas ir apgai­
limas.

Jis buvo išlydėtas iš Royal 
Hall. Palaidotas Mount Leba­
non kapinėse. Royal svetainėje, 
kur gulėjo velionio kūnas, sa­
kyta trumpų jausmingų prakal­
bų. Tarp kalbėtojų buvo ir vie­
nas rabinas. Katalikų gi kuni­
gai streiko aukoms nenori lai­
kyt prakalbų.

tokias klaidas galima atleisti 
vieni kitiems, ir veik,t vėla drau­
giškai.

A. J. Neris:
Pild. Kom. nariai susitaiky­

dami pasielgė gana praktiškai ir 
pagirtinai.

Mums rodosi, kad drg. T. L. 
Dundulį butų parankiau atšauk­
ti, o Pild. Komitete turi vėl pa­
silikti M. Michelsonienė ir P. 
Raulinaitis.

J. V. Grinius:
Rusijoje buna atsitikimų, kad 

žmogų pirma pakaria, o po to 
esti eismas. Tas labai negerai, 
ar ne? Vienok apgailėtina, 
kad Amerikoje Soc. Sąjungoje 
ta pati istorija irgi atsikartoja. 
Štai Veik. Kom. pastaruoju sa­

VEIK. KOM. REFEREN­
DUM 4.

L. S. S. Veik. Komitetui. 
Draugai: —

Esu labai kebliame padėji­
me ir nežinau, kaip iš to “pa­
dėjimo” išrėplioti. Dalykas 
tame. Kaip jau matėte iš “Ko­
vos” No. 40, tai Pildomojo Ko­
miteto nariai: V. Paukštys at­
šaukė savo apkaltinimą kitų 
dviejų Pildomojo Kom. narių, 
Michelsonienės ir Raulinaičio, o 
pastarieji atšaukė savo apeliaci­
ją į sąjungiečius reikale jų, kaip 
jie sako, neteisingo apkaltinimo. 
Kad su tuo viskas pasibaigtų, 
aš nebūčiau tokiame “padėjime”, 
bet gi, kaip matėte, draugai Mi- 
chelsonienė ir Raulinaitis su­
tinka pildyti pareigas Pildomo­
jo Komiteto narių ir toliau. Jus 
žinote, kad Veikiamasis Komite­
tas savo referendumu 3, “Ko­
vos” No. 31, sprendžia, kad mi­
nėti du Pild. Kom. nariai, at­
mesdami Paukščio įnešimą apie 
kalbėtojus, buk peržengė L. S. 
S. įstatymus, geriaus sakant, ne­
pildė Sąjungos įstatymų. Tad 
greitai nutarkite: Ar dabar, 
kada tie du draugai prižada 
įstatymus pildyti, ar juos gali­
ma išnaujp (to reinstate) pri­
pažinti Pild. Kpm. pariąis ir pa- 
liuosuoti nuo urėdo ligląikinį 
Pild. Kom. narį drg. T. L. Dun­
dulį?

Malonėkite nutarti ir dagi 
greitai, nes aš nei šiaip nei taip 
negaliu elgtis, nenorėdamas 
pats ant savęs man nesupran­
tamą užduotį pasiimti.

Su draugiškumu
J. Stasiulevičius,

L. S. S. Sekretorius.

Šis Veik. Kom. Tarimas perė­
jo per balsus ir balsai pasidalijo 
šiaip:
Pirma, kad seniejie nariai už­

imtų urėdą po senovei:
I- mo Rajono M. Mikalavičie- 

nė,
II- ro Raj. A. J. Nėris,
II- ro Raj. V. Grinius,
III- čio Raj. J. Brazauskas,, 
ITT ri~ 1-1 j—Mažiukna,

'V-to Raj, J?A. Byla,
Vl-to Raj. M. D. Tuinila, 
Vl-to Raj. J. Neviackas, 
VIII-to Raj. A. Petraitis, 
VIII-to Raj. D. Chinikas, 
X-to Raj. A. M. Metelionis. 
Antra, kad M. Michelsonienė 

ir P. Raulinaitis negali užimti 
Pild. Kom. vietą:

VI- to Rajono V. Jakštys,
VII- to Raj. J. Naudžius. 
Balsavo devyni balsai, kad M.

Michelsonienė ir P. Raulinaitis 
užimtų Pild. Kom. vietą prieš 
du.

Veik. Kom. narių nuomonės:

M. Mikalavičienė:
Jeigu Pild. Kom. susitaiko 

tarpe savęs draugiškai ir žada 
pildyt savo pareigas ant toliaus, 
kaip drg. V. Paukštys, taip ir 
M. Michelsonienė ir P. Rauli­
naitis, tai lai užima savo vie­
tas ir pildo savo pareigas ant 
toliaus.

Kas link tų apsiskundimų ir 
nesusipratimų, tai po truputį vi­
sų buvo klaidos, kaip Pild. Ko­
miteto, taip ir Veik. Kom. Ir

vo referendumu nubalsavo pra­
šalinti, o dabar šiuom prisieina 
tuos narius nuteisti. Baisiai, 
nekaip atrodo, o vis dėl to, kad 
jus, V. Kom. nariai, užimate vie­
tas veikininkų nesuprasdami, ar 
nenorėdami suprasti Sąjungos 
taisyklių.

Balsuoju už tai, kad L. T. 
Dundulis butų paliuosuotas, o 
pavesta pareigas pildyti M. Mi- 
chelsonienei ir P. Raulinaičiui.

J. Brazauckas: ,
Suprantama, kaip Pild. Kom. 

prasižengdamas, taip ir kaltini­
mo (suspendavimo) būdas įvy­
ko tik dėl tūlų nesusipratimų. 
Kad suspenduoti Pild. Kom. na­
riai pasiaiškina, kad sutinka pil­
dyti pareigas (ir referendumą 
1911 m., kurį, sakosi, buvo pa­
miršę), tai skaitau už pareigą 
paliuosuoti juodu nuo suspenda­
vimo ir kad C. Sekr., pranešda­
mas M. Michelsonienei ir P. 
Raulinaičiui apie jų užėmimą 
vietos Pild.; Kom. kartu paliuo- 
suotų iš P. Kom. drg. Dundulį.

V. Jakštys: , ,
Niekas- negali sulaikyti Veik. 

Kom. tarimą, apart Sąjungos 
referendumo. Jei Pild. Kom. 
nariai užsinaravys ir nepildys 
savo pareigų, o kuomet Veik. 
Kom. duos jiems du reikalavi­
mų : pildyt pareigas ar užleist 
vietą kitiems, tai jie išvadino V. 
Kom. neteisingu. Ne, juos 
gal sugražinti tik referendumas 
(jei referendumas sulaužys 1911 
m. referendumą), ir tik tuomet 
jie galės užimti savo vietą, o 
kol to nebus, jie yra suspen­
duoti, ir negali stoti ant kandi­
datūros blankos tame urėde.

J. Naudžius:
Pild. Kom. susitaikymas ne­

turi nieko bendro su Veik. Ko­
mitetu. Jie susitaikė tik tarp 
savęs. Tai jų reikalas. Ka­
dangi jie tiktai susitaikė, bet 
nepripažino padarę klaidą ir sa­
vo pirmojo tarimo (kuriuo pa­
siremdamas Veik Kom. išnešė
savo tarimą), da neatšaukė^, tai 
sugrąžinti jiems, nuo. k®^įj.ie

gos referendumas.
Jiems reikėjo susitaikyti ta- 

tada, kada buvo laikas, ir ne- 
rašinėti per čielą mėnesį ypa- 
tiškų užsivarinėjimų. Be to, 
nedaleistina yra, kad dvi ar trįs 
ypatos šokintų per virvutę visą 
organizaciją.

M. D. Tuinyla:
Sutnku suteikt vietą nariams 

M. Michelsonienei ir P. Rauli­
naičiui Pildomame Kom., o drg. 
Dundulio melsčiau pasitraukti, 
nes gal tokiu keliu įvyks ramu­
mas Sąjungoj.

Bet turiu pasakyti tiems vi­
siems, kurie pavartojo žodžius, 
"diktatoriai”, “Laisvės” “kum- 
panas”, kad šitie žodžiai sukri­
to ant galvos tai ypatai, kuri 
norėjo uždaryti vartus visiems 
murziams, kurie darė sau biznį 
po predanga socijalistų idėjos. 
Bet aš manau, kad drg. V. 
Paukštys ir ant toliaus mokės 
saugot L. S. S. garbę, kaip kad 
saugojo lig šiam laikui.

J. Neviackas:
Kadangi Pild. Kom. didžiupia 

savo taikos rezoliucijoj prižada 
ant toliaus pildyti Pild. Kom. 
pareigas, tai, mano nuomone, 
galima išnaujo juos pripažinti 
Pild. Kom. nariais.

Prie to turiu pridurti, kad be 
reikalo Pild. Kom. didžiuma 
taip daug užsipuldinėjo ant Vei­
kiamojo Kom.

A. Petraitis:
Šiame dalyke reikia prisilai­

kyti Veik. Kom. nutarimo. Są­
jungos Sekretoriui nebuvo rei­
kalo net kreiptis prie Veik. 
Kom., bet pildyti nutarimą.

M. D. Cinikas:
Kadangi L. S. S. Pild. Kom. 

nariai drg. M. Michelsonienė ir 
P. Raulinaitis atšaukė savo ape­
liaciją, paduotą sąjungiečiams ir

sutinka pildyti tolesniai P. K. 
pareigas, o taipgi ir drg. V. 
Paukštys atšaukė savo ^skundą 
ant virš paminėtų P. K. narių, 
todėl skaitau už pareigą atšauk­
ti Veik. Kom. referendumą N. 3, 
“Kovos” 31 š. m. ir balsuoju, 
kad užimtų savo urėdus M. Mi­
chelsonienė ir P. Raulinaitis, o 
butų paliuosuotas drg. T. L. 
Dundulis.

A. M. Metelionis:
Prisižiūrėjus į P. K-to narių 

iškilusius nesusipratimus, pasi­
rodo, kad kaip skundėjas drg. 
Paukštys, taip ir apskųštiejie 
drg. M. Michelsonienė ir P. 
Raulinaitis padarė stambią klai­
dą sukeldami bereikalingą skan­
dalą. Bet imant atiįon 40 “Ko­
vos” š. m. drg. M. Michelso­
nienės atsiliepimą: “Kodėl męs 
reikalaujame referendumo”, pa­
aiškėjo, jogei skundėjas drg. V. 
Paukštys, yra kaltesnis už ap­
skųstuosius Michelsonienę ir 
Raulinaitį. Čia kaip tik tinka 
priežodis: “Tas nepadaro klia- 
dos, kas neveikia”.

Vyriškai Pild. Kom. nariai 
pasielgė; pamatę savo klaidas, 
susitaikė. Todėl balsouju lig- 
laikinį P. K-to narį drg. Dun­
dulį nuo Pild. Kom. pareigų pa­
liuosuoti, ir lai po senovei pildo 
P. K-to pareigas drg. Michel­
sonienė ir Raulinaitis.

Sulyg šio Veik. Kom. tarimo, 
drg. M. Michelsonienė ir P. Rau- 
linaits turi užimti vieta Pild. 
Komitete su ta išlyga, kad lai­
kysis L. S. S. referendumo, 
priimto 1911 m. O liglaikinis 
Pild. Kom. narys drg. T. L. 
Dundulis tampa palįuosuotas.

L. S. S. Veik. Kom. sekr.
L. S. Kupčinskas. '

Drg. P Sinkus, narys iš XII 
Rajono savo balsavimą prisiuntė 
S-gos Sekr., sakydamas, kad V. 
K. sekr. adreso neturėjo. Tai­
gi čionai paduodu ir drg. S. nuo­
monę.

L. S. S. XII RAJONO VEIK. 
KOM. NARIO' NUOMONĖJ 

_ Su.iiu Iii y iiiil'!T Pila?- Kom. na­
rių da neišteisina prasižengimo 
jų. Vienas atšaukė savo skun­
dą, kiti savo apeliacijas, (nors, 
po teisybei, neturi tiesos skun­
dą atšaukt), na, ir viskas, bet 
galutinas dalykų stovis nei kiek 
nepersikeitė; susitaikyme nepa­
sakė : męs apšaukiame visus mų­
sų tame klausime darbus klai 
dingais. Kuomi Pild. Kom. su­
sitaikymą pamatuoja? To da 
neteko suprast.

Daleiskime, kad butų prasi­
žengę šiaip jau, civiliškai bei 
kriminališkai ir vėliau susitai­
kę; tas butų tik jiems ant svei­
katos, nes męs nesame toki, kaip 
kad šių dienų teisėjai, kurie duo­
da teisę susitaikyt, bet męs tu­
rime daugiaus žiūrėt į patį da­
lyką ir į jo rubežius. Čia ne 
ypatiškas dalykas, kad jie (Pild. 
Kom.), ką nori, tai gali daryt.

Kas pešasi, ar taikosi, mums 
ne galvoj, tik mųsų pareiga yra 
viešus dalykus tvardyt. Pild. 
Kom. narių susitaikymas nei 
kiek neišrišo susikompromitavu- 
vių ir ne-sąjungiečių kalbėtojų 
klausimo, todėl nėra apie ką ir 
kalbėt.

Dabar vėl prižada Pild. Kom. 
pareigas pildyt. Čia daugiaus, 
negu juokinga. Juk, apsiimda- 
mi į tą urėdą, apsiėmė taipgi 
savo pareigas pildyt, o kuomet 
padarė klaidą, tai neačiuoja už 
jos parodymą, bet pradėjo ug- 
nia spjaudyt.

Mano nuomone, jokiu budu 
negali but panašus klausimas 
imamas išnaujo apkalbėjimui. 
Kaip dabar dalykai stovi, lai ir 
pasilieka. x

L. S. S. XII Raj. V. K. narys
P. Sinkus. 

Reikia pasakyti, kad Pild. 
Kom. klausime męs visiškai iš­
ėjome iš parlamentariškų vėžių; 
nes paremtą įnešimą nieks ne­
gali atsiimti, bet kad pats daly­
kas labai keblus, tai kitaip gal 
ir negalima. Įnešimas refe­

rendumui tame klausime turi 
nustoti savo vertės.

L. S'. S. Sekr.
J. Stasiulevičius.

NEKVIESTI “AGITATO­
RIAI”.

Drg. Stalioraitis ir 19 kuopa 
man pridavė po lapelį, išleistą 
Socialist Party lietuvių skyriau^, 
kuriame tūlas M. Burba vardu 
to “skyriaus” kviečia L. S. S. 
kuopas prisidėti prie Socialist 
Party.

Man tuojaus kilo galvoje min­
tis: Kas tą žmogų įgaliojo kiš- 
tiesi į ne savo reikalus? Ir pa­
gal 19 kuopos patarimą, Soc. 
Party sekretoriui pasiunčiau se­
kantį laišką:

“Gerbiamas Drauge: —
Man praneša, kad tūlų L. S. 

S. kuopų sekretoriai aplaikė nuo 
Socialist Party lietuvių skyriaus 
lapelius, kuriuose kviečiama, 
kad L. S. S. kuopos prisidėtų 
prie Socialist Party.

“Męs nesame priešingi prisi­
dėjimui, vienok, kaip jau aš Spc. 
Party Išpild. Komitetui prane­
šiau tuojau po VII L. S. S. su- 
važiavimo, atsibuvusio Philadel­
phijoj pradžioj birželio, — pini- 
giška, tojo klausimo pusė mums 
da nelabai aiški ir apie tai mųsų 
presoje dabar eina diskusijos.

“Jeigu męs prisidėsime, tai 
prisidėsime visa organizacija. 
Šitoks, kaip augščiau minėtas, 
be jokių motivų agitavimąs L. 
S. S. prisidėti prie Socialist 
Party yra niekas daugiau, kaip 
tik skaldymas ir taip nepertvįr- 
čiausių socijalistų spėkų lietuvių 
tarpe.

“Todėl aš norėčiau, kad Soc. 
Party sekretorius man praneštų: 
ar Socialist Party įgaliojo M. 
Burbą ir Lietuvių Skyrių iš Ci­
cero, III., panašius atsišaukimus 
L. S. S. kuopoms siuntinėti, ar 
ne.

Vieną Lapelį siunčiu kartu”.

Atsakymas gauta: 
‘-BrtmgttS 'Drauge:

Kaip tamstai žinoma, męs ne­
turime sekretoriaus-vertėjo lie­
tuvio ir, ant nelaimės, nei vie­
no, kuris butų susipažinęs su 
lietuvių kalba, kuris galėtų iš­
versti į anglų kalbą prisiųstą 
lapelį. Kaip ten nebūk, furiu 
pasakyti, kad męs jokių doku­
mentų apie tokių lapelių išleidi­
mą neturime. Aš gerai žinau, 
kad laike mano sekretoriavimo 
niekas tuos žmones neautoriza­
vo tokius lapelius išleisti; ir 
jeigu tas butų padaryta pirmiau, 
tai apie tai juk pas mus butų 
likę koki-nors dokumentai, ku­
rių, vienok nėra. Todėl užtik­
rinu, kad tie lapeliai buvo išleis­
ti be žinios Šalies Sekretorijato.

Broliškai
Walter Lanfersiek, 

Išpild. Sekretrius”.

Taigi daugiau, rodos, nereik­
tų nieko sakyti, jei bent tiek, 
kad L. S. S. kuopos neatkreip­
tų atidos į panašius “raštus”. 
Jeigu męs matysime reikalą pri­
sidėti prie S. P., tai tą galėsi­
me atlikti ir be Burbos lapelių; 
pagalios mums reikia žinoti, kad 
dabartiniai Socialist Party lie­
tuvių “skyriai” gimė tik todėl, 
kad męs turėjome už garbę iš 
Sąjungos keliatą “vadovų” ka- 
da-tai prašalinti.

L. S. S. Sekr.
J. Stasiulevičius...

RAJONU REIKALUOSE.
ATIDAI V RAJONUI.

Ateinanti 18 konferencija bus 
Minersville, Pa., lapkričio 2 d. 
1913 m., P. Leituvninkienės sve­
tainėje ant North St.

Tat kuopos, malonėsite pa­
siųsti delegatus, suteiku įsiems 
įnešimus, į busiančią konferen­
ciją.

X-to Rajono org.
L. S. Kupčinskas.

iVi ----- ------

ATSILIEPIMAS
į paveinius L. S. S. draugus ir 
“Kovos” skaitytojus, gyvenan­
čius Michigan ir Ohio valstijose, 
miesteliuose, kur da nėra L. S.

S. kuopų.
Broliai lietuviai ir draugai 

socijalistai!
L. S. S. XIrtas Rajonas ren­

gia maršrutą artimoj ateityj. 
Kalbėtojas aplankys visas XI 
Rajono kuopas; prie tos progos 
kalbėtojas galėtų aplankyti ir 
tas vietas, kur da nėra kuopų, 
ir pasidarbuotų sutverti kuopas. 
Užtaigi, kurie gyvenate^ mieste­
liuose, kur yra būrelis lietuvių 
darbininkų ir kurie trokštate iš­
girsti gabų kalbėtoją, kuris 
jums paaiškins socijalizmo mok­
slą, — malonėsite kreiptis šiuo 
antrašu pas XI Rajono sekreto­
rių:

J. Stankus,
1063 Bridge St.,

Grand Rapids, Mich.

PASEKMĖS RINKIMŲ.
II Rajono susinėsimų sekretor.

Kuopos balsavo sekančiai:
Už J. D. Taunį: 1 kp. 6 bal­

sai, 14 kp. 15 b., 31 kp. 4, 42 
kp. 8.

Už P. Stanelį: 1 kp. 3 balsai, 
14 kp. 2, 31 kp. 1, 42 kp. 4.

Tokiu budu didžiuma balsų 
ant susinešim!} sekretorium iš­
rinktas J. D. Taunis, L. S. S. 
1 kuopos narys, iki sekančiam 
reguliariškų rajono viršininkų 
rinkimų.

L. S. S. II Rajono liglaikinis 
susinešimų sekretorius

J. D. Taunis.
P. S. Balsavime nedalyvavo 

68 ir 164 kuopos.

NAUJI RASTAI.
Nuosavybės išsivystymas nuo 

nuožmybės iki civilizacijos. Paul 
Lafargue. Sulietuvino A. J. 
Karalius. Spauda J. Ilgaudo, 
Chicago  ̂J.111913—176, 
kamrT5c

Kaipo žmogus mansto. ■ Ja­
mes Allen. Vertė St. Biežis. 
Turtu ir spauda J. Ilgaudo, 
Chicago, Ill., 1913. Pusi. 51, 
kaina 15c.

Sulyg naujausios mados, dvie­
jų veiksmų komedija. Kur- 
pianska. Vertė M. Grigonis. 
Chicago, Ill. Lėšos ir spauda 
“Lietuvos”, 1913. Pusi. 19, 
kaina 10c.

Nastutė, dviejų veiksmų, tri­
jų paveikslų drama. Pagal 
ukrainiečių J. Kotlerevskio ope­
ros “Natalka Poltavka”. Lie­
tuviškai parašė M. Grigonis. 
Chicago, Ill., lėšomis ir spau­
da “Lietuvos”, 1913. Pusi. 20, 
kaina 10c.

Jonukas ir Marytė, 4 veiksmų 
pasaka. Iš rusų kalbos lietu­
viškai parašė M. Grigonis. Chi­
cago, Ill., 1913. Spauda ir lė­
šomis “Lietuvos”. Pusi. 16, 
kaina 10c.

Simukas ir Magdutė, tikras 
atsitikimas. Chicago, Ill., 1913. 
Spauda ir lėšomis “Lietuvos”. 
Pusi. 28.

Consilium Facultatis, 1 veiks­
mo komedija. Vertė Matutis. 
Chicago, Ill. Lėšos ir spauda 
“Lietuvos”, 1913. Pusi. 47.

Aklumas ir trachoma Lietu­
voje. Dr, P. Avižonis. M. 
Piaseckaitės-Šlapelienės knygy­
no leidinys. Vilnius, 19Į3 m. 
Pusi. 12.

Vienuolio disputą su rabinu, 
Vieno veiksmo juokai. Sulietu­
vino Vaidevutis. Kaina 15c., 
pusi. 18. Chicago, Ill., 1913. 
“Kataliko” spauda ir lėšos.

Užkerėtas Jackus, vieno veik­
smo komedija iš Lietuvos kai­
miečių gyvenimo. Parašė S. 
Kaimietis. Kaina 15c., pusi. 39. 
Chicago, Ill., 1913. Spauda ir 
lėšomis “Kataliko”.
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I) AR B AS
Romanas Parašytas Garsaus Raštininko EMILE ZOLA

Tamsta jieškai laimes ir geroves sau ir bendrams. Jau­
ti neteisingumą surėdymo ir nori j j pakeisti. Tamsta esi 
vienu iš kovotoją, kurią darbu žmonija žengia į geresnę, 
laimingesnę ateitį. Ir todėl tamstai reikia apsipažinti su 
šitoje knygoje išreikštomis didžiomis mintimis, su nuro­
dymais ir pamokinimais. Nes joje aprašomas aiškiai, 
vaizdžiai darbininką ir turčių gyvenimai, nurodoma, kaip 
senas, netikęs surėdymas pakeičiamas nauju, kuris teikia 
laimę ir gerovę visiems__Knyga interesinga ir pamoki,
nanti nuo pradžios iki galo, nedėsi jos iš ranką pakol ne­
perskaitysi visos. Išmoksi daug, apšviesi protą, praplatinsi 
regratį ir džiaugsiesi iš jos puikaus turinio. Knyga trijuose 
tomuose, tomas 300 puslapių. Kaina tomo 75c, visi 3 tomai 
$2.50, perkant dabar tuojaus visi 3 tomai $2.00.
NUOSAVYBES IŠSIVYSTYMAS nuo Nuožmybės 
iki Civilizacijos. Parašė PAUL LAFARGUE. Kaina 50c. 
SOC1JALIZMAS SUPRANTAMAI IŠAIŠKINTAS.

Paraše JOHN SPARGO. Kaina 50 Centą.

J.lLGAUDAS

Philadelphi­
jos Moterims.

VIENATINĖ PHILADEL­
PHIJOS MOKYTA, DIPLO­
MUOTA AKUŠERKA, ONA 
VIDIKIENĖ, baigusi In­
ternational College of Midwi­
fery ir turėjusi puikią praktiką 
geriausiame Maternity Hospi- 
talyj (motinystės ligonbutyj). 
Priima 
ir pagelbsti palaguose 
vo 
ji apsaugoja palagininkes nuo 
visokių ligų. Uždyką duoda tik­
riausią rodą nėščioms, žindan­
čioms ir ligotoms moterims, o 
taipgi mažiems kūdikiams.

ONA VIDIKIENĖ, 
329 Wharton St., Philadelphia. 
Telefonas Bell Lombard 2953-A.

kūdikius, patarnauja 
ir są­

mokslišku apžiūrėjimu

FOTOGRAFISTAI TĖMYKIT!
Parsiduoda fotografijų dirbtuvė 

(Gallery) labai geroj veitoj ir 
giai. Jeigu kas greitai pirks, 
sišaukit pas

Shukis Photo Studio,
20 E. Market St., 

Wilkes-Barre, 
(42—45).

pi-
At-

S1-.
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“AGENTAI”.
Jeigu norite užsidirbti j savaitę 

po $20 ir daugiau, tai reikalauk ma­
no kataliogą su informacijoms. 
Agentų reikalinga kiekvienam mie­
ste, prisiųskite už 2c. stempų šio 
adresu:

A. STRUPAS,
PHOTO JEWELRY, 

123 FERRY ST., 
NEWARK, N. J-

JOE. DOYKUS SALOON. 
499 — 4th Street.

SAN FRANCISCO, CAL.
Seniausiai lietuvis šiame mieste. 

Lietuviams atvažiavusiems iš kitų 
miestų geriausia užeiga pas mane. 
Duodu rodąs kur lengviau darbas 
gaut- Nepamirškite adreso:

ATYDAI 189 KUOPAI.
189 kuopos susirinkimas bus lai­

komas nedėlioj, 2 dieną
2 vai. po pietų, “Kovos” 
E. Moyamensing avė.

Teiksitės draugai nors 
sirinkti skaitlingiau, nes
rime daugiaus negu , reikę, o mažu­
mai labai sunku atliKti ir visai ma­
žytis “zero” o tereiškia.
. ... Kp. Sekretorius

A. Dagis.

November, 
name 1815

kartą su- 
darbų tu-

GARBUS DRAUGAI!
Siuomi pranešu Jums, kad mųsų 

37 kp. L. S, 
pus, kad nei 
vo laikyti, 
ant praėjusio

Didelis Teatras ir Šokiai
PARENGIA

Lietuviu Socijalisty Sąjungos 71 kuopa.
ATSIBUSS. visai buvo nusil- 

mitingų negalima bu- 
Taigi dabar nutarėm 

susirinkimo parengt
prakalbas ant pirmos dienos lap­
kričio, subatos vakare 7:30 
Šemaičio svetainėje, po N. 
Union str.

37 kp. L. 
kas antrą 
vai. iš ryto

37 kuopos sekretorius
J. Valentinas.

vai. D.
1750 S.

atsibuna
10

S. S. mitingai 
nedėldienį mėnesio, 
po N. 1750 S. Union st.

L. S. S. 160 kp. 12 spalio 1913 m. 
laike savo susirinkimą, kuriame nu­
tarė laikyti prakalbas, bet iš mųsų 
kuopelės mažai yra kalbėtojų.

160 kuopa Des Moines, Iowa, už­
prašome kalbėtojų, katras atvažia­
vęs apie Iowa valstiją, meldžiame 
atvažiuoti pas mus į Des Moines, 
Iowa, ant katros dienos galėtumėte 
būti melžtame pranešti pirmiau. 
Kelionės kaštus męs apmokėsime. 
Meldžiu atsišaukti šiuo antrašu:

J. P. Shepetis,
110 E. 10th St.,

Des Moines, Iowa.

UI Subatoj,8 (I. Lapki,icio[]Vov.]9l J>13.
SVETAINĖJ

INSTITUTE HALL
227 Cambridge st.,E.Cambridge,Mass
Statoma ant scenos triveiksmis dramatiškas vaizdelis su dainomis ir šokiais

ŠVARKAS IR MILINE
Paimtas iš tikro naminio gyvenimo.

FARMOS, FARMOS.
Tėmik čia ir atmink, kad bus tau 

ant naudos visam amžiui ir tavo 
vaikams. Neatiduok savo sunkiai 
uždibtus centus smuklininkams ar ko­
kiems niekniekiams, bet imkisi už 
darbo, dirbk dėl savęs, įgik gabalą 
žemės šioj lietuvių apgyveutoj ko- 
lionijoj, įsibudavok namus kaip kiti, 
kur busi laimingas ir tavo šeimina 
bus linksma, sveikam ore. Malo­
nėk daug nemislit, dabar geriausis 
laikas pamatyt kas auga šiam kraš­
te. Platesnių jh’nių kreipkitės laiš­
ku.

CRYSTAL LAKE FARM, 
BOX 26. WELLSTO. MICH.

ATIDAI L. S. S. 49 KP.
49 kuopos mėnesinis susirinkimas 

atsibus 9 lapkričio, pas draugą A. 
Kiš-ną, po numeriu 51 John st., 
Hartford, Conn. Prasidės 7:30 vai. 
vakare.

Kviečiame visus draugus atsilan­
kyti ant minėto susirinkimo, nes tu­
rėsime daugel svarbių reikalų svar­
styti. Komitetas.

Tai yra vienas iš geriausių lietuviškoje kalboje veikalų. Aiškiai paro- 
dantis kaimiečių ir ponų gyvenimą ir kas yra skirtumas tarp švarko ir milinės. 
Teatro lošime dalivaus suviršum 30 ypatų.

Po teatrui bus šokiai, žaislai ir skrajojanti krasa su puikiausiomis do­
vanomis.

Svetainės durįs atsidarys 7 vai. Teatras prasidės 7:30 vai. vakare
Širdingai kviečia visus. LSS. 71 kp. KOMITETAS.

CHICAGIECIŲ ATIDAI!
Balius su programų parengtas 

Laisv. Jaun. Muz. Dram. Draugijos 
nedėlioj 2 lapkričio (November), 
1913 m. Freiheit Turner Hall, 3417 
S. Halsted st., prasidės 5 vai. vakare, 
tikietai 25c. ypatai.

Bus vaidinama vieno veiksmo ko­
medija “Tiktai niekam nesakyk”, 
monologai, deklamacijos, dainos, kur 
dainuos net keliatas charų.

Tai viena puikiausia proga pasi­
linksminti ir praleisti laiką linksmai, 
kurie atsilankis ant virš minėto va­
karo, nes užtikriname, kad visi bu­
site užganėdinti. Komitetas.

Nesveikiems, silpniems ir sergantiems susipratusiems 
žmonėms.

Tie, kurie ilgę laikę sirgo landžiodami nuo vieno daktaro prie kito Ir daug pinigų iSmokė- 
jo tiems, kurie netik neišgydė, bet dar poarSiuo labiau užsendlnant Ilgę; per kę negalėjo 
gerai dirbti; tad apturėjo dubeltavę nuostolį, — ve be naudos išmokėtus pinigus ir nustojimę 
uždarbio; tik todėl, kad užsidėjo su menkos vertes daktarais, kurie negali Išgydyt.

BET KITI, KURIE SUSIPRATĘ, NORS SILPNI IR SERGANTI ŽMONES;
bet su visokioms Šviežioms ir užsendytoms ilgoms atsiSauke prie garsaus, visiems Žinomo kai­
po geriausio Amerikoje PHILADELPHIJOS MEDICAL KLINIKO mokslinčių daktarų, tad ta­
po išgydyti trumpam laike, netrotijantdovanai pinigų ir uždarbio; per kę apturėjo didelį 
du bei tavų pelnų, sveikatų, drūtumų ir pinigus sučėdijo.

IŠ TŪKSTANČIŲ IŠGYDYTŲ NUO VISOKIŲ LIGŲ ŠTAI KĄ PATYS ŽMONES RAŠO 
PRISIUNČIANT SAVO PAVEIKSLUS DfiKAVODAMI:

GARBINGAS PHILA. M. CLINIC! Siunčiu didžiausią padūltavong už greitą Išgydymą 
1 nuo skaudėjimo galvos, strėnų, vidurių ligos, negalėjimų valgyt ir miegot ir nuo susilpnėjusio 
viso kūno. Pirmiau gydžiausi pas daugelį daktarų, bet anie tik vietoj pagelbos daug pinigų 13- 
kauSg, o ligų labiau paaržino. Vienok kaip prisiųstas Jus liekarstas suvartojau, tad pasilikau 
pilnai iSgydytas, sveikas ir laimingas. Už tai dar kartę ištariu ačiū Phila. M. Klinikų! ir Jus 
garbingų vardų garsinsiu terp savo tautiečių, kad ižgydot ir tada kaip kiti neįstenge. Su guodo- 

ne J. Bemot, 42 Franklin St, Springfield, Mass.
GUODOTINAS DAKTARE! 

Labai dėkingas už tikrų i3gy- 
dymų ir už liekarstas, nuo ku­
rių pastojau kaip naujai ant 
svieto užgimęs, išgelbstintnuo 
slaptos ligos. Taip gerai dabar 
jaučiuos, kad į trumpų laikų 
net 15 svarų daugiau sveriu. 
Prisiunčia savo paveikslų, lik­
damas sveikas ir džiaugdama­
sis, pilnas guodonės S. Kolom* 
člukas, 41 Avė, L., S&lveston, 
Tex.

TEIPAT Mr Žukas, McKees 
Rocks, Pa., prlsiunsdamas sa­
vo paveikslų, nemažiau yra dė­
kingas už išgydymų nuo sun­
kios Ir pavojingos ligos. Kiti 
negalėjo iSgydyt.

Mr S. Kolomčįukas.
* Mrs Zofija Bustrykene, C. M. and St. Paul st. Sobieski, Wis. ŠtaikęraSo: Nesuskaitytus
■ kartus labai gražiai dėkavoju Phila. M. Clinikul, už ISgelbėjimų manes išgydant nuo moteriškų
■ nesveikumų ligos kaip nusilpnėjimo, teip ir skaudėjimų. Dabar esu pilnutėliai sveika ir dau-
* giau gydytles nereikalauju.
H GERESNIŲ FAKTŲ nieks negali reikalaut; kų užtvirtina didelės daugybės iSgydytų.

Į KAD JAUTIESI NESVEIKAS,
f kreipsies, nes liekarstas išsiunčia po visų Amerikų ir kitas dalis svieto, o busit dėkingi kai,) ir 
S visi, kuriuos Phila. M. Klinikas apdovanojo tuom didžiausiu turtu, tai yra sveikata.
1 THE PHILADELPHIA MEDICAL CLINIC
E todėl greičiau už kitus daktarus iSgydo ir tokias Ilgas, kurių kiti neįstenge; kad čionai kiek- 
f vienam atsišaukusiam užrašo ir sutaiso speclališkai liekarstas iš geriausių gvarantuotų medika- 
£ mentų naujausių iSradimų, kurie pasaulyje yra žinomi kaipo geriausi ir todėl, kad prio Phila. 
i M. Kliniko yra net keletas ProfesionaiiSkų Daktarų, terp kurių yra net Amerikos valdžios raeda- 

U lių apdovanotų.
ŠITIE GARBINGI mokslinčiai, Profesonal. Daktarai, pirma ranka prie Klinikų;

* Daktaras ALEX. BROW NAS, Superintendent, Dr. WINCAS YODER, Medical Director, 
’t ĮSITEMYK, kad slaptybės ligą saugiai užlaikoma, visada.
j K AF) J7GI NFCVFIJC AS bet nori pastoti sveiku ir lai. w I^rAL/ 1 i ILO Y m MINGU, tad atsilankyk, o jeigu toli gy.
1 veni, tad apršyksavo Ilgę bei nesveikumus lietuviškoj kalboje kas kenkia, o tikėk, kad apturėsi
* tikrų pagelbų sveika tat kaip tūkstančiai, kurie jau džiaugiasi ir dekavoja, nes Čionai išgydo ir

i
i tokias, kurių kiti negalėjo išgydyti kaip šviežias teip ir užsisenejusias ligas nuo skaudėjimo: 
U pečiuos, rankose, kojose, sąnariuose, krūtinėj, strėnose, galvos, šonų; išbėrimai spuogais nuo 
1 blogo ir nečystokraujo, nuo saužagystės sėklos nubėgimo, nusilpnėjimo, vidurių nedirbimo, už- 
* kietėjimo slogos, greito pailsimo, nerviškumo, baimės, silpno ir numažėjusio kraujo, užkrečia­

mų slaptų lytiškų ligų. Širdies, kepenų, inkstų, silpnų plaučių, kosėjimo, sunkaus kvėpavimo, 
nu peršalimo slogų, blogų sapnų, nemigos, neturėjimo apetito, be peilio, be pjaustymo be ope­
racijos, bet su liekarstoms, kurios tūkstančius išgydė. Teippat moteris nuo skausmingų mė­
nesinių ir kitokių ligų, kurios užpuola varginimui žmonių, VYRŲ ir MOTERŲ. Reikalaujant 

! rodos nuo daktaro, visada adresuok arba ateik po šiuo adresu:

THE PHILADELPHIA M. CLINIC,
1117 WALNUT STREET, PHILADELPHIA, PA.

VALANDOS: nu<» 1013 ryto iki 4 po p. Šventadieniais nuo 10 iki 3. Ūtarn. ir Pūtnyčiomis nuo 
1 Olki 8 vale. Reikalaukit nuo Kliniko dovanai Ir skaitykit knygą „Daktaras".

U Pasarga: kurio daktarai neguli ičgydyt. tai gali kreiptis prio Phila. M. Cllnlco, 
< o apturės rodą.

Market st., 
1 vai. po

labai įvai-

DIDELĖS PRAKALBOS.
Rengia L. S. S. 68 kp. 'Atsibus 

nedėlioj, 9 d. lapkričio • (November) 
1913 m. svetainėje Middle Lodge 
Room, Clayton Bldg. & 
Chester, Pa. Pradžia 
pietų.

Šios prakalbos bus
rios ir žingeidžios, nes atvažiuos iš 
Philadelphijos drg. J. Stasiulevičius 
kaipo kalbėtojas ir drg. A. Dagis 
kaipo prelegentas, kuris skaitys te­
moje “Iš visuotinos istorijos”. To- 
dčls visi lietuviai ir lietuvaites atsi- 
lankykit, o tikriname, kad busite už­
ganėdinti. Kviečia

Komitetas.

50,000

Vardas.

SteiUsAdresai

KODĖL D A NE PILIETIS? 
CHICAGIEČIAI!

Norinti išsiimti pirmas arba ant­
ras popieras ir reikalaujant pagel­
bos kreipkitės prie manęs banki­
nėse valandose (9 v. iki 4 v. Pane- 
dėliais 9 v. iki 8 v.) į Central Ma- 
nufact. District Banka, 1112 W. 
35th str., netoli Morgan.

Telefonas Yards 6825.
Dykai visiems nepaisant pažiūrų.
XIII Rajono L. S. S. A. Komi­

teto vardu A. PETRATIS.
(37—49)

BUK 
VYRAS

Mr Žukas.

BRIDGEWATER LIETUVIŲ 
KNYGYNO MASS-MITINGAS.
Atsibus nedėlioj 2 d. November, 

1 vai. po pietų. New American Ass. 
svetainėj ant Emerson avė. (einant 
per Main nuo Ames st. 3-čias St.). 
Malonėkit visi pribut ir knygas su 
savim atsiimt.

Wm. Pundis ir F. Vasaris.

LABAI DIDELE NAUJIENA VI­
SOS PHILADELPHIJOS 

LIETUVIAMS.
Kad New Grand Hall, 410-12 

Wharton St., dabar yra įtaisyta pa­
gal naujausią madą ir žmonių sko­
nį. Šią salę galima randavoti ba­
liams, koncertams, veselijoms ir 
šeiminiškiems pasilinksminimams ir 
mitingams, mažiems ir dideliems. 
Turime visokių ruimų mitingams.

Primename, kad kiekvieną suba­
tos vakarą nuo 8 Vai. iki 11 vai. bu­
na pas mus smagus šokiai — mo­
kykla. Įžanga kiėkvienam tiktai 
15 centų. Savininkai:

J. Volowicz, 
N. Alexander.

Bell Phone Lombard 50-24.
Šią salę galima randavoti pigiau 

negu kur nors kitur.

KNYGŲ
Vysai Dykai Del Vinį

Ta knyga yra stebuklinga ir siustą yra tyfc del vyra. 
Knyga ta prastais, suprastais žodžiais pasaka kaip gal 
atgauti vyriškumą, isigyditl nuo uznuodijinla kraują 
arbasypili,nubiegima siektos, patrotitu stypri.be, puėkus 
ir kitus išmietimus, negromulavima, patrotitu 
stypribe, pylva, kiapentt, inkstu ir pūsles ligas, ruma- 
tizma, gonorrhoea arba triperi, naujai Įgautas lygas, 
strietura irvysasvyru lygas, gal būti išgidomas sava 
narnose privatiškai, slapta ir labai pygjai.

Ta, dykai Įgauta knyga, pasakis jums kode! jus 
kentat ir kaip galėt galutinaj isigyditl. Knyga ta yra 
krautuvė žinios, katros ture žinoti kožnas vedes arba, 
nevedes vyras. Ta knyga yra parašita par Daktara, 
katras atsydave ilgo lajka tyrinejmu tu, specijalisku 
lygu. Temykit, jog ta knyga yra siustą vysai dykai, 
užmokam už pašto, „_^*Zetita konverta. Nesiusk 
nekokia piningu, tyk parašik sava varda, ir adresa aut. 
Černiaus paduotu kuponu, katrų siusk mums šendena.

DYKAJ GAUTOS KNYGAS KUPONAS.
DR. JOS. USTER & C0„ L 90S 22 Fifth Arenu, Ciiow

Godotinas Tamlsta: Pagal Tamigtoa prlžadiejtna, aS norlečjav 
JogTamistaprisiiistamel man vysai dykai vfaa justiknygadet vyru

Nauja poezijos knyga
Tai visi Edmundo Steponai čio raštai. Puiki laida su daug 

gražių eilių. Verta kožnam turėti savo name Gaunama 
“KOVOS” Adm. papiginta kai na. Klauskite tuojau.

PHILADELPHIECIŲ ŽINIAI.
L. S. S. 1 kp. knygyno insteigimo 

naudai rengia puikų 
mingą vakarą, kuris 
lapkričio (November) 
Academy Hall, 525 
Philadelphia, Pa. . '

To vakaro programas 
žingeidus ir nepaprastas. 
Philadelphijos artistai sulos dialo­
gą “Kareivis ir oficierius”. 
bus 
jos 
bus 
mis.

ir labai 
atsibus 
1913 m. 
So. 4th

iškil-
1 d. 
New

St.,

labai
Geriausi

bus

Toliaus 
dainos, monologai, deklamaci- 

ir tt. Ant galo, laike šokių 
skrajojanti krasa su dovano- 

Daugiausiai gavę atviručių 
laimės: 1) Gyvų gėlių bukietą, 
Geografiją, 3) Puikų budinanti 
krodį, 4) Revoliucijos giesmes 
gaidomis.

Todelei atsilankik sveikas, kuris 
tą apskelbimą skaitai ir apie tą patį 
papasakok savo geram draugui ar 
draugei.

Vardan rengėjų
J. D. Taunis.

2) 
lai-
su

MOTERŲ SKRYBĖLĖS APTAI­
SOME DOVANAI.

Męs užlaikome moterų skrybėles 
visokeriopas ir už visokias kainas.

Taipgi vaikų skrybėlės nuo 
centų brangyn.

Mųsų specijališkumas žėlabni 
rėdalai.

Schoefer,
1725 So. 2-nd St., 

Philadelphia, Pa.
(42—44).

98

ap-

SERGANČIOMS MOTERIMS.
Sesute. —

Aš esu moterė. Žinau kiek mo­
teris turi inškentėti. Jaigu kenti 

nuo baltųjų and- 
rapanių, nupuoli­
mo arba attruki- 
kimo motės, 
nevaisinga, 
skausmingus 
neregulariškus
rijodus, reumatiz- 

ra kitokias ligas, pabandyk ma- 
Naminį gydymąsi, kuriuo išsi-

mą 
no 
gydysi pati namie ir visai pigiai. 
Tuojaus rašyk aprašydama savo 
skausmus ir įdėk 2c. markę atsaky­
mui. Adresuokit:

MRS. A. S. HON, 
SOUTH BEND, IND., BOX K. 7.

Visiem* prieinamas

LAIKRODĖLIS
Šia parkus Im. 21 auksuotas 

RAILROAD LAIK­
RODĖLIS ausuke už 
sukamas Ir nustatomas 
geriauej laiką laiko, 
viskas puikiai {taisyta, 
absoliutiškai tikras ir 
atsakantis. Gvarantuo- 
tas ANT 20 METU, 
abi pusi lukštai, gra­

žiai graviruoti, pagal naujausią madą. Šis laik­
rodėlis skiriamas ypatingai OELEZKELIO 
DARBININKAMS, kurie privalo visada turėti 
teisingą laikrodėlį. Vyriški irlmoteriški. Spe­
cialia pusiulymas. Mąs prisiusime laikrodėlį ta­
vo adresu C. O. D. $5.75 ir ekspreso lėšas,su teisė­
mis pilno išegząmlnavimo. Jei nebusi pilnai už­
ganėdintas NEMOKET NEI CENTO. Prie 
kiekvieno laikrodėlio puikus auksuotas retežėlis 
ir komposėlis dykai,

EXCELSIOR WATCH Co. 
903*Athenaeum Bldg., - - •

she 3 Chicago, IU.

pe-

esi 
turi

“KOVOS” SPAUSTUVE
*»

Naujausios Mados
Čia talpiname paveikslą nau­
jos, $4000.00 vertės “Kovos" 
“Linotype" (raidžią statomos 
mašinos) su kurios pagelba 
specijalistas unijistas statyto­
jas padaro puikiausiai ir grei­
čiausiai visokius spaudos dar­
bus—sustato tekstą, o kiti 
specijališki statytoja] padaili­
na įvairiomis, kur reikia dide- 

ornamentais; tad dabar “Kovos"lėmis raidėmis ir 
spaustuves darbai atrodo labai puikiai ir greitai pa­
daromi. Apart naujos statomos mašinos, dabar tu­
rime daug naujų ir puikiausių raidžių, užtat galime 
padaryti kokius tik kas nori spaudos darbus.

Sąjungiečiai turi atkreipti į tai atidą ir žinoti, 
kad niekur geriau nepadarys nieks spaudos darbų, 
kaip tik jų pačių naujai įtaisytoj spaustuvėj. Užtat 
su visokiais spaudos darbais, nuo didžiausio iki ma­
žiausio, visuomet kreipkitės šiuo adresu:

1815 E. Moyamensing avė., Philadelphia, Pa.

7

stypri.be
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I Kaulai kur § 
| tu begi? I 
£ Ugi ,-as JONĄ KIRTIKLI, nes X 
O ten yra puikiausia lietuviams užei- Q 
5 ga: Saitas alus, porteris, ėlius; O 
q degtine k neskaniausia. Cigarai x 
O pargabenti net iš Havanos. Vi- Q 
g siems žinomoj vietoj.

JONAS KIRTIKLIS
g 113 N. Wyoming st., O 
O Hazleton, Pa. o
C O
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RUSIŠKAI-AMERIKO- 
NIŠKA LINIJA.

Tiesiog tarp Maskolijos ir Ame­
rikos plaukioja kodidžiausi ir pui­
kiausi Maskolijos Ciesoriški Pačto 
laivai, dvigubais ■šriubais varomi

Russia — 16.000 tonų,
Kursk — 13300 tonų, 

Czar — 13.000 tonų.
Rotterdam’^ j 9 dienas nestojant

niekur j 11
niekur į Liepojų.

$31.00 3-čios kliasos
$45.00 2-ros kilasos
$65.00
Išplaukia kas antra

Sekanti išplaukimai iš New Yorko: 
Russia — Lapkričio 1. 
Czar — Lapkričio 15. 

Kursk — Lapkričio 29.
platesnių žinių kreipkitės

Keletone Phone Main 14—28.
Bell PhoneLombard 2506

Dr. Philip ROVNO
423 Pine st Philad., Pa.

Priėmimo valandoe:
Nuo 10 ryto iki 8 P.M. Nuo 6 iki 8 vok. 
Galima loelkalbOt nulėkai ir lenkiškai.

I Rosenbaum,
SENIAUSIA

Lietuviška Banka 
Phlladeiphljoje, Pa.

|“KOVOS”«
ADMINISTRACIJOJ ® 

galima tuojau užsiprenu­
meruoti šiuos žemiau su­
rašytus lietuvių laikraš­
čius. Juk beveik visi sų- 
jungiečiai, apart “Ko­
vos”, skaito da ir kitus 
laikraščius, todėl užsisa- 
kykit juos per “Kovos” 
Administraciją, tuomet 
Sąjungai bus . pelnas, o 
jus gausite tą ko norite. 
Verta užsisakyti šiuos 
laikraščius:

®

I

1-os kliasos® ■I
Dėl prie

O:

27
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Rusija palenkia Amerika
A

o
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Visuomenės. Kultūros. Politikos. Literatūros.

®;

Išsisiyzdink šiandien, tiktai VIENAS doleris.

gauti tiktai

Y.

|7(|Ė i«* į ii [vi' j MM

M

tikslas jau 
bet ir gai-

STASEVICIUS,
1413 PAGE ST.,

N. S. PITTSBURGH, PA.

$33.00.
$50.00.
$75.00.

subata.

ft

Taipgi 
knygų, kurios yra lietuvių

auksuotas,
Elgin arba 

viduriais, 
išrašytas,

ar sau ar savo

’ i.& Į 1 Įjfo Į 1 Į t y

JOHN A. KELLEY
Attorney-at-Law, 
TAMAQUA, PA.

Real Estate bought and sold.
Money to loan on first mortgage.

dienų nesimainant

®.

Reikalaujama agentų kiekvienoje Lietuviais apgyven­
toje vietoje. Uždarbis geras. Klauskite apie sąlygas.

liks. Kaina tik 25c. Siųskite 
aos ženkleliais šiuo adresu:

“KOVA”,
1815 East Moyamensing Avė. 

Philadelphia, Pa.

Revoliucijos Gimimo Momentas.
NAUJAS GRAŽUS PAVEIKSLAS mo mJmmtą: suky\*mVteudlM prieš carle,

flarbiniukų kleeoe revoliucijonlskM mintis. •
• Norintieji* turėt i j paveikslą kreipkitės | “Kovos” Administraciją

Al. STEPONAITIS
184 Atkins avė., Brooklyn, N.

šio laikraščio ir visuose kituose kningynuose ir krautuvėj Rei­
kalaukite visur.

VISU ŽINIAI.
Perk rausčiau savo bučernę 

ir grosernę į naują ir geresnę 
vietą, po num. 2230 Fifth av. 
kampas Bredy st. Kas nori­
te nebrangiai pirkti gerą ta- 
vorą, ateikite pas mane, o bū­
site užganėdinti. Su pagarba. 
John Kazlauckas

2230 Fifth avė., 
Pittsburgh, Pa.

i®;
&
®

F.J.Bagocius
Notaras. Talkos Teisėjas. 

A G E N T A ’S
Visų Geriausių
Laivinių Kompanijų

28 W. Broadway 
So. Boston,Mass.

Parduoda laivakortes ant geriausių linijų laivų 
įmaino pinigus ir išsiunčia po gvnrancija j visas 3a 

!js svieto Atlieka tą greitai, atvangiai ir pigiai 

Agentūra geležinkelių tikietų.
?iwrdnodAm» jfeiežinMenų tlMietut / •true xdImcub jungtinu; Varnui,^.,

605 So. 3-rd st Philadelphia, P»

4* •fe 
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“RANKPELNIS” 
Dvisavitinis 

Kaina metams $1.50 
Išeino Škotijoj.

“LAISVE” 
Du syk j savaitę 

Kaina metams $2.00 
Išeina S. Boston, Mass.

“PIRMYN” 
Savaitinis 

Kaina metams $1.5Q 
Išeina Baltimore, Md.

®
;® ®; ®: ®: ® A

“KELEIVIS” 
Savaitnis 

Kaina metams $1.50 
Išeina S. Boston, Mass. (®į

A. E. JOHNSON & Co., 
General Pass. Agent.

Broadway, New York, N. N
arba prie vietinių užtvirtintų agentrj

u*

DRAUGAI SĄJUNGIEČIAI 
NAUDOKITĖS GERA PROGA

Parduodu laikrodė­
lius sekančiomis kai­
nomis: ant 20 m. gva- 
rantuotas, 
dengtas 
Waltham 
rankomis
gražiai margas su 7 

akmenais — $10.50. Su 15 akme­
nų — $14.00. Su 15 akmenų (ad­
justed) — $14.90. Su 17 akmenų — 
$16.75. Su 17 akmenų (adjusted) — 
$17.75. Atminkit, kad kitur pirkda­
mi užmokėsit nuo $5.00 iki $15.00 
brangiau. Aš nereikalauju pinigų iš 
kalno prisiųskit 32c. markėmis, aš 
prisiųsiu laikrodėlį pažiūrėjimui, jei 
nebus toks, grąžinkit atgal paminint 
ant kiek akmenų norit. Su kiekvienu 
laikrodėliu sykiu siunčiu gvaranciją. 
Užlaikau retežėlių čisto aukso ir pa­
auksuotų ir visokių žiedų, 
visokių 
kalboj.

G.

“DARBININKŲ 
VILTIS” 
Savaitinis

Kaina metams $1.50 
Išeina Shenandoah, Pa.

Ne liuosybėje, bet išdirbime Vodka, skanus rusiškas 
tautiškas gėrimas, yra žinomas savo čystumu ir puikumu, 
nes jis atydžiai išdirbtas ir savyje prilaiko vien sveikas 
grudų išsunka. Męs užlaikome Vodką importuotų ir 
Vodką čionai išdirbtą.

Męs išdirbame Vodką iš čystų grudų ir tokiais pat 
aparatais ir budu, kaip kad išdirba Rusijos valdžia.

Ačiū mųsų veiklumui męs parduodame už labai nu­
žemintų prekę. Jus galite gauti Vodkos importuotos ir 
Vodkos čionai išdirbtos, taipgi geriausios Amerikoniškos 
ir importuotos degtinės, vynų ir saldžių gėrimų.

Alus bonkutėmis ir bačkomis.

:®: g

®;
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VILNIAUS KALENDORIUS 
1913 METAMS.

Drg. K. Demikis, iš Wilkes Bar­
re, Pa. dovanojo Sąjungai 41 egz. 
Vilniaus Kalendorių. Tai labai_
puikus kalendoriai su daug įvairių I 
ir naudingų straipsnių. Todėl, kas | 
da neturite to kalendoriaus, pasku- p 
bėkite užsisakyti, nes paikiau ne- 

kra-

“DILGELES” 
Dvisavaitinis

Kaina metams $1.00 
Išeina Pittsburgh, Pa.

“LIETUVIŲ ŽUR­
NALAS” 
Mėnesinis 

Kaina metams $1.00 
Išeina Chicago, Ill.

LAISVOJI MINTIS” 
Mėnesinis

Kaina metams $2.00
Išeina Scranton, Pa.R

Taigi
’®i draugams užrašysit mi- 

C®j nėtus laikraščius, užsa­
kymus visuomet siųskite

, “KOVAI”,
1815 E.Moyamensing Av.
PHILADELPHIA, PA.

C®
R i®
® 
® 
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TRIMITAS H
LAISVOS DVASIOS GIESMĖS IR DAINOS 

SU GAIDOMIS.
Žodžiai įvairių mųsų žinomų poetų: Jovaro, 

Rčk., Sparnaičio, Smutkelio, Kalėdų Kaukės, 
Ąžuolaičio, iš Gorkio, Žinginio, J. Mėmelės ir 
Šiaulėniškio.

Kompozicija žinomo mųsų dainiaus-kompo- 
zitoriaus P. MIKO.

Trimite yra sekančios dainos su gaidomis: 
Sukeikime kovą, Badaujančių giesmė, Mano lai­
vas, Ankstybas paukštelis, Gedulių giesmė bei 
maršas, Darbininkų giesmė, Sveikinimas darbinin­
kų, Kalinio daina, Internacijonalas, Marselietė, 
Viltis, Varšavietė, Darbininkų Marselietė, Revo- 
liucijonierių daina, Raudona vėliava ir Ant ba­
rikadų.

Trimitas — tai klasiška dainų knyga. Pir­
mutinė lietuvių kalboje tos rųšies knyga.

Trimitas privalo rastis kiekvieno lietuvio na­
me, kuriame randasi pijanas; taip sakant, kiekvie­
noj inteligentiškoj šeimynoj. Taipgi Trimitas 
privalo rastis kiekvieno dainininko choristo nuo­
savybėj, o ypač pas choro vedėją.

Kaina vieno egzempliorio apdaryta $1.00, ne­
apdaryta 75 centai.

Trimitas gaunama tik pas mus. Adresuokit:
“KOVA”,

1815 E. Moyamensing Ave., Philadelphia, Pa.

J. CARTUN
401-3-5 SOUTH STREET, PHILADELPHIA, PA.^a

- Visuomenes, Kultūros, Politikos, Literatūros, 
___________ Populiariškai-Moksllškas LAIKRAŠTIS

Eina du sykiu savaitėj: Utarninke ir 1
Laikraštis “LAISVE” didelio formato, talpina raštus geriausiu raš­
tininku ir visuomet pilnas naujausią ir tikriausių žinių. “LAISVES” 
prenumerata Suvienytose Valst. metams 2 dol., pusmečiui 1 dol. Už- 
rubežiuose—metams 3 dol., pusmečiui—$1.50.

Ant pažiūrėjimo siunčiam vieną numerį DYKAI!
Užsirašant laikraštį arba turint kokius nors reikalus adresuokite taip:

I 242 West Broadway
1—V L-4 SO. BOSTON, MASS.

1 I\ A A D 1 I O 
Pėtnyčioj. I 
s geriausiu raš- I

Kiekviename lietuviškame name privalo rastis Edmun­
do Steponaičio raštų Įminga. Steponaitis buvo vienas iš 
pirmųjų mųsų jaunųjų rašytojų, kurie duoda mums pradžią 
grynos literatūros sriovei, kurių visų pirmiausias 
nebevien žadinimas tautos, visuomenės sąmonės, 
vinimas, tvėrimas pačios dailiosios mųsų raštijos.

Tąjį dailu poezijos ir prozos rinkinį galima
už $1.00 pas

DAKTARAS IGNOTAS STANKŲ
Vienatinis tikras lietuvys daktaras ir chirurgas cieloje 

Phil adė Iphi joje. Kito lietuviško daktaro nėra mieste Phi- 
ladelphijos. Serganti netrotykit laiko ir pinigų,bet tiesiog 
kreipkitės ypatiškai arba laišku prie daktaro Stankaus* 
o apturėsite tikrą ir teisingą gydymą. Atmink skaityto* 
jau, jog Dr. Stankus yra baigęs didesnį daktarišką mok­
slą, kaip tai: po užbaigimui medicinos mokslo GARSIA­
ME STEITAVIŠKAME UNIVERSITETE, važiavo mo- 
kintisįPOST GRADUATE MEDICINOS MOKYKLĄ, 
katra yra didžiausia ir jau paskutini didžiųjų daktarų 
mokykla visame pasaulyj, čionai specijališkai mokinosi 
daryti visokias operacijas ir gydyti pavojingas ligas.Taip- 
gi buvo miestavu daktaru kur praktikavojo pohošpitalių 
dispenseres dienomis ir naktimis. Dabar treti metai kaip 
Dr. Stankus įrengi savo locną gydyklą SANATORIJĄ 
mieste Philadelphijos dil gydymo visokių ligų. Atvažiuojanti iš tolinus gali pasilikti tiesiog 
SANATORIJOJE dil gydymo.

W GYDO LIGAS tas.
Nuo skaudijimo strėnų, sąnarių rankų ir kojų, skaudijimo paširdžių, pečių ir kaulų, reum 

tizmo. Nuo visokių kraujo ligų, užkrečiamų ir slaptų lytiškų ligų. Augimo spuogų ant veido 
kūno, užkietijimą ir nedirbimą vidurių, niežėjimą skuros, dedervinių, slinkimą plaukų, skau 
dėjimo galvos. Visokias Širdies, inkstų, plaučių ir kepenų ligas, neuralgijos, negalėjimo mieg 
ti ir išgąsčio, nuo slogų, peršalimo, kosulio sunkaus kvėpavimo, negalėjimo valgyti ir abe 
nusilpnėjimą. Visokias moterų ligas: nereguliariškas mėnesines, skaudėjimą strėnų ir paši 
Visokias vyriškas ligas, paslaptingas ir įgautas per išdykumą. Gydo ligas su liekarstomis k 
kios tiktai yra ant svieto. Ligas, kurias negalima išgydyti su liekarstomis ir po reikalav 
pačių pacijentų — daro visokias operacijas. Turi savo locnas, naujausio budo elektriškas 
šinas dėl gydymo ir egzaminavimo, su pagelba kurių galima permatyti visą žmogaus kūną.

PASARGA Aš siunčiu gyduoles ir toliaus į kitus miestus, bet siunčiu tiktai tiems, k 
rie aprašo simptomus savo ligos ir iž jų aprašymo yra galima suprasti ligą. Pas mane nėra n 
raštininkų nei aptiekorių, nes jų darbas ir pagelba yra niekam netikusi prie daktariško gydy 
mo. Kuomet ligonis atsišaukia per laišką, tai aš pats perskaitau, o jei reikalauja, tai savo 
komis Sutaisau ir pasiunčiu jam gyduoles. Nemislyk skaitytojau, kad geriau supranta ligą 
met nueini ypatiškai pas daktarą savo miestelyje ir jis tuojau įkiia termometrą į burną, p 
Škina,'pasiklauso krūtinėj ir nei žodžio nepaklausęs apie jųsų ligos simptomus, tuojaus par 
receptą dėl liekarstų. Buk tikras, kad toksai daktaras jųsų ligos nesupranta, tiktai jo tas ba 
Akinimas ir paklausimas krutinės yra niekas kitas, kaip tiktai trumpa komedija, kad paini 
nuo jųsų kelis centus. Jeigu ligonis parašys laišką arba apsakys simptomus savo ligos, tai yr 
ką jaučia savyje, kas ir kokioje vietoje skauda ir kas kenkia, tai daktaras teisingai atspės jo 
gą, o atspėjęs, pritaisys tikras gyduoles.w padėkavones už išgydymą

Čionai sutalpinti visų yra negalima, bet kelios padėkavonėstalpinasi su pavelijimu p 
Čių pacijentų. Kitos visos padėkavonės yra užlaikomos didžioj slaptybėje. Jurgis Bucikas, P 
O. Box 706, Tamaqua, Pa. sako talpi Labai blogai apsirgau. Vietiniai daktarai atsisakė nuo i 
gydymo, o vienas iš jų sakė greičiausiai daryti operaciją. Kuomet nuvažiavau pas d 
Stankų ir pasilikęs jo Sanatorijoje likausi išgydytas į trumpą laikų be peilio ir be operacijo 
Ko trina Rutkienė, Minersville, Pa. Labai didžiai sirgau, turėjau skaudėjimą strėnų, nugaro 
kojų, nereguliariškas mėnesines ir gėlimą paširdžių. Vietiniai daktarai nieko negelbėjo, tikt 
ateidami į mano namus leido po skuros į paširdžius tą prakeiktą zrodlyvą morfiną, kad tikt 
tam sykiui skausmus sustabdyti. Nuvažiavau pas Daktarą Ignotą Stankų ir pasilikau jo San 
torijoje dėl gydymo. Dr. Stankus pripažino visiškai kitokią ligą, tuojau padarė operaciją 
davė tikras gyduoles nuo tos ligos. Už nedėlios laiko aš išgijau ir sugrįžau namo sveika. 
Steponas Baranauskis, 846 So, Front st., Philadelphia, Pa. Per keliatą metų jaučiau negeru 
gerklėje, o priež atmainą oro net ir skausmą. Ant galo iškarto pradėjo tinti kaklas, gelti galv 
ir pasikėlė didis karštis. Dr. Stankus po sustabdymo karščio, padarė man operaciją ant gerk 
lės ir dabar jokio negerumo gerklėje nejaučiu ir esu sveikas. Antanas Sailis, 1311 Monroe s 
Philadelphia, Pa. Daktaras Stankus išgydė mane nuo kosulio, skaudėjimo krutinėję, sunka 
dūsavimo, skaudėjimo paširdžių,gal vos ir abelno nusilpnėjimo. Už ką ištariu jam širdingą ačiū 
Helena Kopp, 497 Edgewood st., New Haven, Conn. Likosi išgydyta nuo slinkimo plaukų. 
Fabijonas Druteika, 701 W. River st., Waterbury, Conn. Siunčiu savo paveikslą ir ištariu ši 
dingą ačiū Dr. Ignotui Stankui už prisiųstas man gyduolės ir išgydymą manęs nuo baisios Ii 
gos, kaip tai: kosulio, skrepliavimo, skaudėjimo krutinėję ir paširdžiose.

Visuomet kreipkitės ypatiškai arba su laišku ant tikro adreso taip:

DAKTARAS IGNATIUS STANKUS
1210 8. BROAD STREET, - - PHILADELPHIA, PA.

Ofiso valandos: Iš ryto nuo 9 iki 11. Po pietų nuo 2 iki 4, vakarais nuo 7 iki 8 vai. 
Nedėliomis nuo 9 iki 11 vai. ryto ir nuo 1 iki 4 valandai po pietų.
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PIRMYN
SAVAITINIS LAIKRAŠTIS

Jei norite aiškiai suprasti darbininkų klesos gyvenimo ir judėji­
mo reikalus; jei norite sekti šios šalies politiką ir turėti žinių iš 
viso pasaulio kraštų; jei norite a’psipažinti su visuomenės ir gamtos 
mokslų klausimais,-tai užsirašykite laikraštį “PIRMYN”.

Prenumerata metams: Suvienytose Valstijose $1.50
Užsieniuose $2.00

“PIRMYN”
748 W. Lexington st., Baltimore, Md.

Saugokitės, kad ne­
gautumėt kokį men­
kai nuduotą sutai- 
symą, 
reikalaukite 
Pain 
su 
kaip

bet visados 
tikro 

Expeller’io 
Inkaro žyme, 
kad augščiau 
parodyta.
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